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ВВЕДЕНИЕ  

 

Экономические субъекты являются открытыми системами, 

наделенными внешними связями, посредством которых осуществляется их 

взаимодействие с внешней средой, поэтому результат деятельности любой 

организации определяется не только эффективностью ее работы, но и 

финансово-хозяйственной деятельностью контрагентов. Несвоевременная 

оплата продукции покупателями порождает финансовые затруднения у 

организаций, ведет к образованию дебиторской задолженности, которая 

сокращает финансовые возможности хозяйствующего субъекта, 

оборачиваемость капитала и может стать причиной низкой результативности 

его работы. 

Проблема оптимизации дебиторской задолженности возникла в период 

перехода России к рыночной экономике, когда вследствие замедления 

расчетов произошло нарушение финансовых связей между организациями. 

Стабилизация состояния рынка, наблюдаемая в последние годы, позволила 

многим организациям увеличить объем продаж, расширить клиентскую базу, 

что невозможно без роста объемов коммерческого кредитования 

контрагентов путем предоставления отсрочки платежа. 

Полный или частичный отказ от предоставления отсрочки платежа в 

условиях рыночной конкуренции может стать причиной потери значительной 

части контрагентов, а необоснованное расширение коммерческого 

кредитования ведет к снижению общей ликвидности и финансовой 

устойчивости предприятий, требует привлечения дополнительных 

финансовых ресурсов, т.е. существует потребность поддержания 

оптимальной величины дебиторской задолженности в активах 

хозяйствующих субъектов. 

Необходимость разработки методических рекомендаций учета и 

контроля дебиторской задолженности обусловлена недостаточностью 

теоретических исследований проблемы и практической значимостью 
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технологии учета, что и определило выбор темы выпускной 

квалификационной работы, ее цели, задачи. 

Цель выпускной квалификационной работы заключается в изучении и 

теоретических аспектов учета дебиторской задолженности, в выявлении и 

систематизации проблем учета, а также в разработке рекомендаций по 

совершенствованию учета и контроля дебиторской задолженности, 

направленных на укрепление финансового положения организации в целом. 

В соответствии с поставленной целью были определены следующие 

задачи: 

- исследовать понятие, сущность и виды дебиторской задолженности, 

методическое обеспечение учета и оценки дебиторской задолженности; 

- проанализировать финансово-экономическое состояние и дать оценку 

организации работы финансово-экономической службы объекта 

исследования; 

- ознакомиться с организацией учёта и контроля дебиторской 

задолженности и предложить пути совершенствования, позволяющую 

привести дебиторскую задолженность предприятия в оптимальное состояние 

при конкретных условиях работы. 

При решении определенных в выпускной квалификационной работе 

задач применялись экономические методы исследования, такие как 

обобщения, сводка и группировка, экономические расчеты, анализ и др. 

В качестве объекта исследования выбрано ООО «Сурнай» 

Балтасинского района РТ. Предметом исследования являются учет и 

контроль дебиторской задолженности. 

Теоретической основой исследования явились фундаментальные 

положения экономической теории, труды отечественных и зарубежных 

экономистов по проблемам учета и контроля дебиторской задолженности, 

законодательные и нормативно-методические материалы. 
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Информационную базу составили материалы статистической и 

бухгалтерской отчетности предприятия, статистические сборники, 

публикации российской и зарубежной печати.  
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ УПРАВЛЕНИЯ ДЕБИТОРСКОЙ 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬЮ 

 

1.1. Понятие, сущность и виды дебиторской задолженности 

 

Под дебиторской задолженностью понимают задолженность 

юридических и физических лиц (дебиторов) данной организации. Такую 

задолженность еще называют требованиями организации. 

Задолженность появляется в результате расчетов, денежных 

взаимоотношений, возникающих между организацией и другой организацией 

или физическим лицом по товарным и нетоварным операциям. 

Обобщая различные мнения авторов в толковании понятия дебиторская 

задолженность, можно выделить несколько наиболее распространенных 

точек зрения. Согласно одной из них, дебиторская задолженность является 

частью актива организации.  

Данное толкование в основе своей имеет балансовый принцип. «Дебет» 

в переводе с латинского языка означает «он должен», отсюда дебитор - 

должник или заемщик. 

В.Б.Ивашкевич в исследовании «…Учет и анализ дебиторской и 

кредиторской задолженности» определяет дебиторскую задолженность как 

сумму долгов, причитающихся организации от юридических или физических 

лиц в результате хозяйственных отношений между ними, или, иными 

словами, от низациями или физическими лицами» [38]. 

Н.П.Кондраков под дебиторской задолженностью понимает «… 

задолженность других организаций, работников и физических лиц данной 

организации (задолженность покупателей за купленную продукцию, 

подотчетных лиц за выданные им под отчет денежные суммы и др.) 

Организации и лица, которые должны данной организации, называет 

дебиторами» [42]. 

Некоторые отечественные и зарубежные экономисты рассматривают 

8 



дебиторскую и кредиторскую задолженности как инструмент управления 

оборотным капиталом организации. По их мнению, «… дебиторская 

задолженность представляет собой вложение средств и расширение продажи 

в кредит с целью увеличения объема реализации и собственного капитала» 

[47]. 

С позиции маркетинговой политики организации ряд авторов трактуют 

дебиторскую задолженность как инструмент стимулирования спроса. Под 

влиянием рыночной конкуренции хозяйствующие субъекты стремятся 

привлечь как можно больше покупателей, предоставив им отсрочку 

(рассрочку) оплаты приобретаемых товаров, что приносит выгоду в виде 

увеличения объема продаж. В данном случае дебиторская задолженность 

является ожидаемой и планируемой в рамках кредитной политики 

организации. 

Дебиторская задолженность с юридических позиций - это «… капитал 

организации - кредитора, но не всегда ее собственный. Только тогда, когда в 

процессе экономического оборота находившиеся у организаций-должников 

средства возвращаются во владение организации-кредитора, они включаются 

в текущие активы последней либо направляются на погашение ее 

кредиторской задолженности». Образование дебиторской задолженности 

первоначально связано с предоставлением денег или материальных 

ценностей в долг с их последующим возвратом.[39] 

Многообразие объектов дебиторской задолженности объясняется, 

прежде всего, различиями в существе совершаемых операций, их 

документировании и отражении на счетах синтетического и аналитического 

учета. Объединение однородных по своему содержанию хозяйственных 

операций дает возможность выделить однородные объекты учета при 

отражении расчетных отношений данной организации с другими 

хозяйствующими субъектами. [24] 

По характеру образования дебиторская задолженность делится на 

оправданную и неоправданную. К оправданной задолженности предприятия 
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относится та, которая обусловлена ходом выполнения производственной 

программы предприятия, а также действующими формами расчетов 

(задолженность по предъявленным претензиям, задолженность за 

подотчетными лицами, за товары отгруженные, срок оплаты которых не 

наступил). Неоправданной дебиторской задолженностью считается та, 

которая возникла в результате нарушения расчетной и финансовой 

дисциплины, имеющихся недостатков в ведении учета, ослабления контроля 

за отпуском материальных ценностей, возникновения недостач и хищений 

(товары отгруженные, но неоплаченные в срок, задолженность по недостачам 

и хищениям и др.). [39] 

Выделяют следующие виды: дебиторская задолженность покупателей и 

заказчиков, дочерних, зависимых товариществ, совместно контролируемых 

юридических лиц, прочей дебиторской задолженности, расходы будущих 

периодов, дебиторская задолженность по выданным авансам. Дебиторской 

задолженностью называются средства, причитающиеся фирме, но еще не 

полученные ею. 

Дебиторская задолженность рассматривается во разделе «Оборотные 

активы» актива баланса. 

Дебиторскую задолженность можно классифицировать по критериям: 

1) по причинам образования дебиторская задолженность делится на 

оправданную и неоправданную. К оправданной относится дебиторская 

задолженность, срок погашения которой еще не наступил или составляет 

менее одного месяца и которая связана с нормальными сроками 

документооборота; к неоправданной - просроченная задолженность, а также 

задолженность, связанная с ошибками в оформлении расчетных документов, 

с нарушением условий хозяйственных договоров и т.д.  

Существует еще безнадежная дебиторская задолженность - это счета, 

которые покупатели не оплатили; 

2) по сроку платежа дебиторская задолженность делится на 

отсроченную (срок исполнения обязательств по которой еще не наступил) и 
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просроченную (срок исполнения обязательств по которой уже наступил); 

3) по сфере возникновения дебиторскую задолженность можно 

подразделить на две группы: задолженность, обусловленную процессами 

основной деятельности организации; задолженность по другим операциям. 

К первой группе относится задолженность покупателей. 

К дебиторской задолженности второй группы относятся: 

- авансы, выдаваемые физическим лицам, 

- суммы по предъявленным претензиям и судебным искам; 

- задолженность работников организации по товарам, проданным в 

кредит, выданным займам, возмещению материального ущерба; 

- задолженность учредителей по укладам в уставный капитал; 

- задолженность по прочим операциям. 

В бухгалтерском учете и отчетности дебиторская задолженность 

группируется по:  

- экономическому содержанию;  

- срокам предоставления;  

- времени возврата;  

- степени обеспечения долговых обязательств;  

- возможности взыскания.  

В учете и отчетности согласно ПБУ 4/99 в составе дебиторской 

задолженности выделены: 

- покупатели и заказчики;  

- векселя к получению;  

- задолженность дочерних и зависимых обществ;  

- задолженность участников (учредителей) по взносам в уставной 

капитал;   

- авансы выданные; 

- прочие дебиторы. [9] 

В приложении Д представлена дебиторская задолженность по видам. 
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1.2. Факторы формирования дебиторской задолженности 

 

Величина дебиторской задолженности определяется многими 

разнонаправленными факторами. Условно эти факторы можно разделить на 

внешние и внутренние.  

К внешним факторам следует отнести:  

- состояние экономики в стране - спад производства, безусловно, 

увеличивает размеры дебиторской задолженности;  

- общее состояние расчетов в стране - кризис неплатежей однозначно 

приводит к росту дебиторской задолженности;  

- эффективность денежно-кредитной политики ЦБ РФ, поскольку 

ограничение эмиссии вызывает так называемый "денежный голод", что в 

конченом итоге затрудняет расчеты между предприятиями; 

 - уровень инфляции в стране, так при высокой инфляции многие 

предприятия не спешат погасить свои долги, руководствуясь принципом, чем 

позже срок уплаты долга, тем меньше его сумма;  

- вид продукции - если это сезонная продукция, то риск роста 

дебиторской задолженности объективно обусловлен; 

- емкость рынка и степень его насыщенности, так в случае малой 

емкости рынка и максимальной его насыщенности данным видом продукции 

естественным образом возникают трудности с ее реализацией, и как 

следствие ростом дебиторских задолженностей.  

Внутренние факторы:  

- взвешенность кредитной политики предприятия означает 

экономически оправданное установление сроков и условий предоставления 

кредитов 

 - объективное определение критериев кредитоспособности и 

платежеспособности клиентов 

 - умелое сочетание предоставления скидок при досрочной уплате ими 

счетов 
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- учет других рисков, которые имеют практическое влияние на рост 

дебиторской задолженности предприятия. Таким образом, неправильное 

установление сроков и условий кредитования (предоставления кредитов), 

непредоставление скидок при досрочной уплате клиентами (покупателями, 

потребителями) счетов, неучет других рисков могут привести к резкому 

росту дебиторской задолженности;  

- наличие системы контроля за дебиторской задолженностью;  

- профессиональные и деловые качества менеджмента компании, 

занимающегося управлением дебиторской задолженностью предприятия. 

Уровень дебиторской задолженности определяется также принятой на 

предприятии системой расчетов и др. Этот фактор особенно важен для 

финансового менеджера. Внешние факторы не зависят от организации 

деятельности предприятия и ограничить их влияние менее возможно или в 

отдельных случаях практически невозможно. Внутренние факторы целиком 

и полностью зависят от профессионализма финансового менеджмента 

компании, от владения им искусством управления дебиторской 

задолженностью [56]. 

 Количественная величина дебиторской задолженности определяется 

двумя факторами:  

1) Объемом реализации работ и услуг в кредит - общую выручку от 

реализации товаров и услуг следует разделить на две части: - от продажи за 

наличные и оплаченные в срок по договорам товары и услуги; - от продажи в 

кредит, включая и неоплаченные товары (работы и услуги). Это деление 

можно произвести по фактическим данным за предыдущие периоды времени. 

2) Средним промежутком времени между реализацией товаров (работ и 

услуг) и фактическим получением выручки. Определяя место дебиторской 

задолженности в системе существующего бухгалтерского учета следует 

заметить, что для достижения поставленных нами целей основным 

информационным источником является баланс предприятия и Приложения к 

бухгалтерскому балансу  «Дебиторская и кредиторская задолженность».  

13 



Именно они являются официальной информационной базой для 

практически любого оценочного исследования. Более подробную числовую 

информацию содержат бухгалтерские счета, на основе которых и выводится 

балансовая величина этого актива.  

Существует такое понятие, как «счета дебиторов». Дебиторские счета 

отражают суммы, которые должны быть получены от продажи товаров или 

услуг, проданных в кредит. «… Счета дебиторов представляют собой 

инвестиции денежных средств. Они достаточно ликвидные только при 

условии, если будут оплачены покупателями (заказчиками), а также, если 

соответствуют современным требованиям, могут быть быстро проданы. 

Счета дебиторов могут уменьшаться или увеличиваться в зависимости от 

изменения кредитной политики. Так смягчение кредитных требований 

(стандартов) способно увеличить продажу товаров в кредит, что может 

повлечь за собой рост потерь активов из-за некачественных кредитов. В 

бухгалтерской отчетности анализируемый актив подразделяется на 

задолженность, платежи по которой ожидаются через 12 месяцев после 

отчетной даты, и на задолженность, платежи по которой ожидаются в 

течение 12 месяцев после отчетной даты».  

Роль дебиторской задолженности не ограничивается только позицией 

актива в балансе. Динамика ее величины (абсолютное изменение за период, 

как ее первая производная) может выступать еще и как одна из 

составляющих финансовых потоков предприятия, в частности, в виде (СЕ) 

кэш-флоу. Выполнение этим активом функций части денежного потока 

позволяет приводить ее оценку не только на основе методов затратного 

подхода, но и использовать в определении ее стоимости методы доходного 

подхода. Необходимо иметь ввиду, что специфика дебиторской 

задолженности как товара, реализуемого на открытом рынке или входящего в 

систему продаваемого бизнеса связано с тем, что данный актив не совсем 

материален. Собственник данного актива фактически продает не саму 

"балансовую" задолженность, а лишь право требования погашения этой 
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задолженности дебитором, тем самым уступает эти права покупателю по 

договору (цессии - уступке и переуступке прав). Именно эта специфическая 

особенность данного актива предполагает в оценке определять не только 

саму величину долга, но и производить анализ прав на эту задолженность. 

Именно эти обстоятельства предполагают определение рыночной стоимости 

данного актива проводить с глубоким анализом обоснованности 

юридических прав на этот актив [65]. 

 Следовательно, помимо обязательного отражения величины стоимости 

актива в документах бухгалтерского учета и отчетности (балансе), 

дебиторская задолженность должна подтверждаться следующими 

документами: - договором между кредитором и дебитором с приложением 

первичных документов, подтверждающих собственно возникновение 

задолженности и время ее продолжительности (накладные, счета-фактуры и 

т.д.); - акты сверки дебиторской задолженности между нами, оформленные 

надлежащим образом. Без их наличия и должного юридического оформления 

продажа этих долгов, как и сам факт их наличия вызывает серьезные 

замечания и сомнения. В практике оценки бывают случаи, когда покупатель 

прав на дебиторскую задолженность согласен, с такой "некомплектностью" 

товара, что в свою очередь создает трудности в определении стоимости части 

прав на этот актив. Довольно часто эти права требования подкреплены 

документами залога и поручительства, что предполагает анализ и оценку 

этих документальных свидетельств в общей оценке документального 

подтверждения права на дебиторскую задолженность.  

Существенной особенностью данного актива является то, что в его 

образовании весьма важную роль играет так называемый субъективный 

фактор, который оказывает самое непосредственное влияние на динамику 

изменений размеров этого актива. Не секрет, что отдача долгов может быть 

связана с определенной тактикой менеджмента компании-дебитора, которая, 

учитывая реальную экономическую ситуацию, не считает нужным строго 

придерживаться своих договорных обязательств, а в некоторых случаях 
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проводят "политику неплатежей".  

При схемах взаимной задолженности предприятий друг перед другом, а 

также такой же задолженности через третьих лиц дает возможность каждому 

предприятию не перечислять налог на прибыль сколь угодно долго, особенно 

если эта задолженность образовалась в результате реализации какой-либо 

продукции. Л.Т.Гиляровская, А.Д. Шеремет, В.М. Попов, В.С. Зимин 

выделяют первый из внешних факторов, влияющих на дебиторскую 

задолженность, и занявших 1 рейтинговое место по отмеченным внешним 

факторам - это инфляция. В совокупности суждений говориться, что «… 

инфляция способствует повышению цен и нормы прибыли, сначала 

выступает как фактор оживления конъюнктуры, а затем по мере углубления, 

превращается из двигателя в тормоз, усиливая социально - экономическую 

неустойчивость в стране. Растут цены, деньги обесцениваются, падает их 

покупательная способность, растет дебиторская задолженность» [27].  

В.С. Зимин выделяет следующий внешний фактор, влияющий на 

дебиторскую задолженность, это «...состояние банковской системы в 

стране».  

В.В. Ковалев, А.Д. Шеремет, А.М.Ковалева считают, что он оказывает 

влияние на состояние расчетов в организации [41]. 

У В.С.Зимина - выделен фактор – «… это эффективность денежно 

кредитной политики ЦБ. Я считаю, что оба вышеуказанных фактора - это 

взаимодополняющие друг друга внешние факторы. Объединим их в одну 

общую группу - эффективность денежно кредитной политики НБ, эта - 

важнейшая группа регулирования экономики».  

Потому что эффективность денежно - кредитной политики 

обеспечивает стабильность цен, наибольшую занятость и рост реального 

ВВП. Ориентируется на фиксацию количества денег, находящихся в 

обращении, определение уровня обязательных резервов, изменение ставок 

рефинансирования коммерческих банков и, следовательно, уменьшается 

дебиторская задолженность. В.С. Зимин выделяет следующий внешний 
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фактор, влияющий на дебиторскую задолженность - это состояние расчетов в 

стране.  

«… Этот фактор необходимо выделить, потому что именно в период 

экономического кризиса происходит свертывание кредита, и как результат 

возникает дефицит платежных средств, что и способствует росту 

дебиторской задолженности».  

Следующий внешний фактор, влияющий на дебиторскую 

задолженность, выделенный Л.С. Васильевой, В.С. Зиминым, Н. Маевой, это 

- виды продукции. «… Увеличение масштаба производства дает 

экономический эффект в результате развития разделения труда по видам 

выпускаемой продукции и сезонности. Создаются благоприятные условия 

совершенствования техники и организации производства. Нестабильность 

экономической ситуации ведет к существенному увеличению рисков при 

продаже товара, проведении работ, оказании услуг с отсрочкой платежа, и 

как следствие, росту дебиторской задолженности». Л.С. Васильева, В.С. 

Зимин, Н.Маева отмечают следующий внешний фактор, влияющий на 

дебиторскую задолженность - это емкость рынка. У В.В. Ковалева этот 

фактор называется как степень насыщенности рынка данным видом 

продукции. «… Я считаю, что фактор должен присутствовать, потому что РК 

стоит на пороге вступления во Всемирную торговую организацию, при 

усиливающейся конкуренции на внутреннем и международном рынке» [41]. 

Итак, на мой взгляд, существует шесть групп внешних факторов 

оказывающих существенное влияние на дебиторскую задолженность. Это - 

экономика, состояние расчетов, эффективность денежно - кредитной 

политики ЦБ РФ, уровень инфляции, виды выпускаемой продукции, емкость 

рынка и степень его насыщенности). Группа внутренних факторов, 

влияющих на состояние дебиторской задолженности. Внутренние факторы 

целиком зависят от профессионализма финансового менеджмента компании. 

Это микроэкономические факторы.  

А.Д. Шеремет, Н. Маева отметили «… среди внутренних факторов, 
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влияющих на дебиторскую задолженность - масштаб деятельности 

предприятия и характер бизнеса или деятельности, т.е. отраслевую 

принадлежность предприятия». А.Д. Шеремет выделяет учетную политику 

предприятия, а Н. Маева - статус, значимость компании на рынке. От 

масштабов деятельности предприятия, от отраслевой принадлежности, от 

учетной политики, принятой на предприятии зависит состояние дебиторской 

задолженности, потому что происходит выбор партнеров, зависимый от типа 

хозяйствующего субъекта. Итак, первый внутренний фактор, влияющий на 

состояние дебиторской задолженности - это тип хозяйствующего субъекта. 

В.В. Ковалев, Л.Т. Гиляровская, В.М. Попов, А.Н. Гаврилов, Е.И. Шохин, 

В.С. Зимин - наибольшее количество авторов выделяют один из внутренних 

факторов, влияющих на дебиторскую задолженность, - это кредитная 

политика в отношении покупателей. К которой относятся: «… проведение 

качественного отбора покупателей, согласно оценке и классификации, 

предложение различных сроков и условий предоставления кредита, 

определение критериев кредитоспособности и платежеспособности клиентов, 

используемая система скидок». Это наилучшие условия кредитной политики, 

которые являются разумным компромиссом возможностей организации по 

снижению дебиторской задолженности.  

Неправильное установление сроков и условий кредитования, 

непредставления скидок при досрочной оплате клиентами счетов может 

привести к росту дебиторской задолженности. Л.Т. Гиляровская, А.Д. 

Шеремет, А.Н. Гаврилов, Е.И. Шохин выделяют следующий фактор – «… это 

платежеспособность покупателей. При оценке кредитоспособности 

покупателя следует собрать о нем необходимую информацию, а именно: 

финансовую отчетность, данные других поставщиков этого клиента, 

коммерческих агентов. Анализ полученной информации и позволит принять 

решение о предоставлении кредита и его максимальной величине. Поэтому 

фактор платежеспособность клиента включим в общую группу факторов - 

кредитная политика. Итак, второй внутренний фактор - это кредитная 
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политика». Набольшее количество авторов - В.В. Ковалев, А.Д. Шеремет, 

Л.С. Васильева, А.Н. Гаврилов, Е.И. Шохин, А.М. Ковалева отметили 

внутренним фактором, влияющим на дебиторскую задолженность - систему 

расчетов за товары, работы, услуги. А.М. Ковалева отметила, что «… именно 

применение прогрессивных систем оплаты помогает уменьшить 

дебиторскую задолженность. В зависимости от формы расчетов между 

предприятиями и его контрагентами потоки материальных ресурсов и 

соответствующие им потоки денег чаще всего не совпадают во времени. 

Поэтому при больших отсрочках платежа дебиторская задолженность растет, 

а и платежи поступают реже» [24]. 

Итак, третья группа внутренних факторов, влияющих на состояние 

дебиторской задолженности - это система расчетов. В.В. Ковалев, Е.С. 

Стоянова, Е.И. Шохин выделяют следующую группу внутренних факторов, 

влияющих на дебиторскую задолженность – «… это анализ и планирование 

денежных потоков», В.В. Ковалевым предлагается создавать резервы на 

потери в связи с несостоятельностью покупателей, А.М. Ковалевой и В.С. 

Зиминым предлагается использование банковского кредита. Именно 

предвидение будущего спроса предприятия на денежные средства, оценка 

финансовых последствий этого спроса, определение возможных способов 

действия и выбор наилучшего для удовлетворения спроса способны 

рационально распорядиться избыточными денежными средствами при 

минимальном риске.  

Итак, четвертая группа внутренних факторов, - это анализ и 

планирование денежных потоков. Л.Т. Гиляровская, А.Д. Шеремет 

следующим внутренним фактором, влияющим на состояние дебиторской 

задолженности, отмечают - ускоренный рост объема продаж и реализацию 

продукции. «… Отсутствие сбыта выражается в продолжительном 

увеличении запасов, при этом коммерческие службы могут прийти к 

согласию со своей клиентурой на более длительные сроки платежа, что 

увеличит рост дебиторской задолженности, поэтому нужно учитывать 
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данный внутренний фактор, как оказывающий влияние на дебиторскую 

задолженность. Так как факторы взаимно дополняют друг друга».  

Следовательно, пятая группа внутренних факторов, влияющих на 

состояние дебиторской задолженности - это объем продаж. Договорную 

дисциплину, как внутренний фактор отмечают В.В. Ковалев, А.М. Ковалева, 

В.С. Зимин, Н. Маева.  

Регулярный мониторинг дебиторов считает В.В. Ковалев также влияет 

на состояние дебиторской задолженности, аналогично считают Л.С. 

Васильева, В.М. Попов. Влияние факторинга, как внутреннего фактора на 

дебиторскую задолженность отмечают В.М. Попов, А.М. Ковалева, А.Н. 

Гаврилов, Е.И. Шохин.  

Инкассационная политика предприятия влияет на состояние 

дебиторской задолженности, констатируют А.М. Ковалева, А.Н. Гаврилов, 

Е.И. Шохин. И Арбитражный суд, отмеченный А.М. Ковалевой, так же 

может повлиять на дебиторскую задолженность. Необходимость выделения 

этой группы факторов обусловлено тем, что регулярность проведения 

мониторинга дебиторов, отслеживание суммы платежей дебиторов, и, 

наконец, проведения факторинга способствует в значительной мере 

уменьшить дебиторскую задолженность. 

Итак, шестая группа внутренних факторов - это система контроля над 

дебиторами, содержащая все вышеперечисленные элементы факторов. 

В.В.Ковалев, Е.С. Стоянова, М.Н. Крейнина особое внимание уделяют 

быстрой оборачиваемости дебиторской задолженности, медленная 

оборачиваемости кредиторской задолженности, суммам платежей дебиторов 

и суммы платежей кредиторам на определенную дату. Контроль за 

соотношением дебиторской и кредиторской задолженности отмечают В.В. 

Ковалев, Е.С. Стоянова, М.Н. Крейнина, Е.И. Шохин, В.С. Зимин, В.М. 

Попов [52]. 

Для предприятия определение оптимального срока оборачиваемости 

дебиторской задолженности важно, потому что обратное утверждение 
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увеличивает продолжительность производственно - коммерческого цикла 

предприятия.  

Итак, седьмая группа - это оборачиваемость дебиторской 

задолженности. Следующий внутренний фактор, отмечен Е.С. Стояновой, 

Л.Т. Гиляровской - это доля кредиторской задолженности. Важность его 

неоспорима, потому что для осуществления платежей кредиторам 

необходимо обеспечение своевременного и достаточного поступления 

средств от дебиторов. Значительное превышение дебиторской задолженности 

создает угрозу финансовой устойчивости предприятия, и делает 

необходимым привлечение дополнительных источников финансирования.  

Итак, восьмая группа внутренних факторов - это суммы платежей 

кредиторам. М.Н. Крейнина выделяет рентабельность продаж, из остальных 

авторов никто не отметил этот фактор. Я считаю, что он должен входить в 

перечень групп факторов, оказывающих влияние на дебиторскую 

задолженность, потому что каждое предприятие заинтересовано в 

увеличении прибыли от продаж, рентабельность характеризует 

результативность деятельности предприятия. Всегда необходимо иметь в 

виду, благодаря каким тенденциям достигается рост рентабельности, не было 

ли необоснованного снижения себестоимости товаров и услуг. 

 

1.3 Оценка дебиторской задолженности в бухгалтерской отчетности 

 

Дебиторская задолженность считается активом организации, и, как и 

любой другой актив, она обладает стоимостью, которая играет существенную 

роль в производственной и предпринимательской деятельности организации. 

Дебиторская задолженность как объект аналитического учета находит 

свое отражение в балансе в агрегированном виде, и, как следствие, та оценка, 

которая применялась в учете, переходит в оценку статьи актива баланса. В то 

же время объективно учетная оценка не может быть статичной. Под 

воздействием временного фактора либо иных причин, не зависящих от 
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субъекта хозяйствования, происходит изменение оценки дебиторской 

задолженности, что вызывает необходимость отражения в балансе такого 

рода модификаций. 

У бухгалтеров при оценке дебиторской задолженности возникает 

много сложностей. В Международных стандартах финансовой отчетности 

(МСФО) нет отдельного стандарта, регламентирующего учет дебиторской 

задолженности. Для определения дебиторской задолженности необходимо 

обратиться к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», 

МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и 

ошибки», МСФО (IAS) 11 «Договоры на строительство» и МСФО (IAS) 18 

«Выручка». 

Особенности признания, учета и оценки дебиторской задолженности 

определены в МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и 

оценка». Таким образом, «… дебиторская задолженность – это 

непроизводные финансовые активы с фиксированными или определяемыми 

платежами, которые не котируются на активном рынке, не попадают в 

категорию активов «предназначенные для торговли» и которые не были 

отнесены в категорию «переоцениваемые по справедливой стоимости через 

прибыль или убыток» или «имеющиеся в наличии для продажи». 

При этом дебиторская задолженность, не ограниченная условиями, 

признается в качестве актива, когда компания становится стороной договора 

и, следовательно, имеет юридическое право получить денежные средства. 

Следует отметить, что с 2015 г. в соответствии с МСФО (IFRS) 9 

«Финансовые инструменты» все активы разделены на две категории: 

– учитываемые по амортизированной стоимости, к которой 

относится дебиторская задолженность; 

– оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или 

убыток. 

Авансы выданные и переплата по налогам как в российской 

отчетности, так и в отчетности по МСФО, обычно относятся к активам, 
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которые временно учтены на балансе до момента совершения хозяйственной 

операции и формально могут быть классифицированы как «Дебиторская 

задолженность». Однако если следовать определению дебиторской 

задолженности, приведенному в МСФО (IAS) 39, и экономическому 

содержанию данных понятий, то перечисленные статьи не являются 

дебиторской задолженностью и их следует отражать отдельно, например как 

«долгосрочный налог на добавленную стоимость к возмещению», «авансы 

выданные», «прочие налоги к возмещению» или «предоплата по налогу на 

прибыль». 

В российский стандартах бухгалтерского учета (РСБУ) также не 

существует отдельного нормативно-правового акта, который регламентирует 

учет дебиторской задолженности, поэтому бухгалтеры могут 

руководствоваться следующими положениями по бухгалтерскому учету: 

– «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008); 

– «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99); 

– «Доходы организации» ПБУ 9/99, 

а также Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации. 

В общем случае дебиторская задолженность является активом и 

должна раскрываться в балансе на нетто-основе, т. е. за вычетом резервов 

под снижение стоимости. 

Дебиторская задолженность оценивается одним из следующих 

методов: 

• исторической стоимости; 

• справедливой стоимости; 

• чистой стоимости реализации; 

• амортизированной стоимости. 

В соответствии с МСФО при первоначальном признании дебиторская 

задолженность оценивается по справедливой стоимости (по стоимости 

сделки), включая затраты по совершению сделки, которые напрямую связаны 
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с выпуском финансового актива. После первоначального признания 

дебиторская задолженность оценивается по амортизируемой стоимости с 

применением метода эффективной ставки процента. 

При этом под амортизируемой понимается стоимость финансового 

актива, которая была определена при его первоначальном признании, за 

вычетом стоимости его погашения, суммы накопленной амортизации, 

начисленной с разницы между первоначальной стоимостью и стоимостью на 

момент погашения. 

Основные сложности в учете по амортизированной стоимости связаны 

с возникновением, признанием и дальнейшим учетом разницы между 

первоначальной стоимостью финансового инструмента и его стоимостью на 

момент погашения. 

Поскольку в российской практике встречаются случаи несовпадения 

реальных платежей с графиками выплат по договору, особое внимание 

необходимо обратить на то, что РСБУ настоятельно рекомендуют 

оперировать именно предполагаемыми, а не прописанными в договоре 

датами выплат по финансовым инструментам. Данное требование 

справедливо, поскольку если денежные потоки, используемые для расчета 

эффективной ставки, будут расходиться с реальными денежными потоками, 

то ставка процента уже не будет «эффективной» и расчетная сумма к 

погашению в конце срока никогда не сойдется с суммой к перечислению. 

При отражении активов необходимо помнить, что первостепенное 

значение в данном случае имеет принцип консерватизма, согласно которому 

величина активов не должна быть завышена. Для соблюдения этого 

принципа финансовые активы преимущественно оцениваются по 

справедливой стоимости. 

Необходимо также отметить, что «… Совет по МСФО ведет в 

настоящее время активную работу по замене МСФО (IAS) 39 на МСФО 

(IFRS) 9. Одним из нововведений является существенное упрощение 

процедуры классификации и измерения финансовых активов. Количество 
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оценочных категорий будет сокращено до двух: 

– амортизируемая стоимость; 

– справедливая стоимость с единой моделью обесценения». 

Данные изменения носят концептуальный характер и призваны 

упростить учет финансовых активов и обязательств, облегчить восприятие 

информации, представленной в отчетности, заинтересованными 

пользователями. 

В отечественной практике при первоначальном признании дебиторская 

задолженность показывается по фактической себестоимости. Далее 

дебиторская задолженность показывается в нетто-оценке за вычетом резерва 

по сомнительным долгам. 

При оценке дебиторской задолженности следует учитывать наиболее 

существенные факторы: 

• наличие обеспечения по соответствующему обязательству; 

• наличие претензий организации-дебитора по количеству и 

качеству поставленной ей продукции; 

• финансовое состояние организации-дебитора. 

Для оценки необходимы документы и информация: 

• договоры, при исполнении или ненадлежащем исполнении 

которых возникла задолженность; 

• платежные документы по этим договорам; 

• документы о движении материальных ценностей (накладные, 

акты передачи и т. п.); 

• переписка с контрагентами по вопросу урегулирования взаимных 

требований; 

• судебные решения (если есть). 

Порядок раскрытия информации в финансовой отчетности по 

дебиторской задолженности излагается в МСФО (IAS) 32 «Финансовые 

инструменты: представление информации». 

Следует отметить, что МСФО очень консервативно относятся к 
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возможности зачета активов и обязательств (netting/offsetting of assets and 

liabilities). Данный вопрос регламентируется МСФО (IAS) 32 и также 

является дискуссионным в свете конвергенции МСФО и Общепринятых 

принципов бухгалтерского учета (ГААП США) [2]. Финансовый актив и 

финансовое обязательство должны зачитываться, а в отчете о финансовом 

положении должна отражаться чистая сумма тогда и только тогда, когда 

предприятие имеет на текущий момент юридически закрепленное право 

осуществить зачет признанных сумм и намеревается произвести расчет на 

нетто-основе или реализовать актив и исполнить обязательство 

одновременно. 

В международной практике возможно заключение генерального 

соглашения о взаимозачете, убытков в случае наступления банкротства или 

иных обстоятельств, по вине которых встречная сторона не может выполнить 

свои обязательства. 

Данный инструмент международной практики является элементом 

управления рисками и позволяет компаниям сократить риск 

неплатежеспособности контрагента, управлять риском ликвидности, а также 

придерживаться принципа консервативности. 

Одним из основополагающих принципов МСФО при оценке активов 

организации является принцип «справедливой стоимости». «… Реальная к 

взысканию дебиторская задолженность положительно влияет на ликвидность 

баланса организации и ее рыночную стоимость. Если же в составе активов 

отражена дебиторская задолженность в полном объеме без вычета сумм 

резерва, то ликвидность баланса окажется завышенной, что объективно 

может ввести в заблуждение пользователей информации, содержащейся в 

бухгалтерской отчетности организации, и прежде всего ее возможных 

инвесторов и кредиторов. Следует сказать, что отсутствие сомнительной 

дебиторской задолженности – скорее исключение, чем правило. Ведь, к 

примеру, задолженность, которую письменно не подтвердил дебитор на 

отчетную дату, может считаться сомнительной. Таким образом, отсутствие в 
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бухгалтерском учете сформированного резерва по сомнительным долгам 

почти однозначно будет трактоваться как ошибка». 

По мнению авторов, не следует бояться возникновения убытка от 

обесценения дебиторской задолженности – это нормальная составляющая 

бизнеса. Для снижения расходов надо разработать стратегию управления 

дебиторской задолженностью совместными усилиями специалистов 

сбытовых, юридических, финансовых и бухгалтерских служб. 
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2. ОЦЕНКА БИЗНЕСА ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСВЕННОСТЬЮ «СУРНАЙ»  БАЛТАСИНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

2.1. Характеристика природно-экономических условий 

производственной деятельности организации 

 

ООО «Сурнай» расположен в Балтасинском районе РТ и входит в 

состав Предкамской природно-экономической зоны. На западе и юго-западе 

Балтасинский район граничит с Арским районом, на юге с Сабинским, на 

востоке с Кукморским районом, на северо-западе с Республикой Мари-Эль, а 

на севере и северо-востоке с Кировской областью. 

ООО «Сурнай» Балтасинского района РТ был организован 01 июля 

2007 года на базе СХПК имени Ленина. Организационно-правовой формой 

колхоза является Общество с ограниченной ответственностью. 

ООО «Сурнай»  находится от райцентра села Балтаси на расстоянии 5 

км, от железнодорожной станции Шемордан в 33 км, до ближайшей пристани 

г. Малмыж 45 км.  

В состав ООО «Сурнай»  Балтасинского района входят 7 населенных 

пункта: деревни Малые Лызи, Большие Лызи, Верхняя Ушма, Нижняя Ушма, 

Средняя Ушма, Куюк и частично поселок городского типа Балтаси.  

Центральная усадьба хозяйства расположена в деревне Малые Лызи. Все 

остальные деревни находятся на расстоянии не более 3- 5 км от центральной 

усадьбы. Все дороги с твердым асфальтированным покрытием. Хозяйство 

обслуживает 1 АТС, сотовые сети «МТС» и «Билайн». Общая численность 

населения 10 086 человек, из которых  161  человек являются работниками  

хозяйства.                                                                                                

Основным средством производства в сельском хозяйстве является 

земля и от уровня его использования зависит экономическая эффективность 

производства.  
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По данным экономической оценки земли балл оценки земли в ООО 

«Сурнай» Балтасинского района равен 23 баллам. Конфигурация земельного 

массива неровная, рельеф – холмистый. Через территорию хозяйства 

протекает река Шушма. 

Общая земельная площадь ООО «Сурнай» по состоянию на 1 января 

2018 года составляет 4924 га, в том числе сельхозугодий 4611 га, пашни                

4114 га.  

Изучение состояния и использования земельных угодий следует 

начинать с определения состава земель и структуры сельскохозяйственных 

угодий, которые сводятся в таблице 1.  

Таблица 1 – Состав и структура земельных угодий в ООО «Сурнай» 

Балтасинского района РТ, за 2016-2018 годы 
Виды угодий 

2016 2017 2018 
В среднем 
по РТ, за 
2018 год 

П
ло

щ
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Всего земель,  
в том числе 

 
4889 

 
Х 

 
4884 

 
Х 

 
4924 

 
х 

 
6654 

 
х 

Сельхозугодий, 
из них 

 
4576 

 
100 

 
4571 

 
100 

 
4611 

 
100 

 
6442 

 
100 

Пашня 4079 89,1 4074 89,1 4114 89,2 5650 87,7 
Сенокосы 130 2,8 130 2,8 130 2,8 620 9,6 
Пастбища 367 8,0 367 8,0 367 8,0 157 2,4 
Процент распа-
ханности, % 

 
Х 

 
89,1 

 
Х 

 
89,1 

 
х 

 
89,2 

 
х 

 
87,7 

 

Из таблицы 1 видно, что  наибольший удельный вес в структуре 

сельхозугодий в ООО «Сурнай» Балтасинского района приходится на  

пашню – 89,2%, пастбища занимают 8,0% общей площади. В отчетном году 

площадь пашни возрасла на 40 га. Процент распаханности в хозяйстве 

стабильно находится на уровне 89%. Процент распаханности довольно 

высок, что свидетельствует о рациональном использовании земельного 
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фонда, т. к. данный показатель выше среднереспубликанского показателя за 

2018 г. на 1,5%. 

Следует отметить, что возможности по расширению земельных 

площадей в сельскохозяйственный оборот ограничен. Это говорит о том, что 

единственным путем увеличения производства продукции сельского 

хозяйства является рост плодородных земель за счет интенсификации 

производства, то есть за счёт рационального использования освоенных 

земельных угодий. 

Результаты хозяйственной деятельности и экономические результаты во 

многом зависят от специализации хозяйства. Специализация представляет 

собой форму общественного распределения труда. Специализация 

отдельного сельскохозяйственного предприятия заключается в выделении 

главной отрасли и созданий условий для ее преимущественного развития. 

Она характеризует производственное направление и определяет отраслевую 

структуру хозяйства. Цель специализации сельскохозяйственных 

предприятий – создание условий для увеличения прибыли, объема 

производства продукции, снижение издержек, повышение 

производительности труда, улучшения качества продукции. 

Для всесторонней характеристики специализации 

сельскохозяйственного предприятия применяется система показателей, 

наиболее важными среди которых является показатель структуры товарной 

продукции, приведенной в таблице 2. 

Таблица 2 – Состав и структура товарной продукции в ООО  «Сурнай» 

Балтасинского района РТ 

Виды  

Стоимость товарной 
продукции, тыс.руб. Структура, % Структура 

в среднем 
за 3 года, 

% 
Годы Годы 

2016 2017 2018 2016 2017 2018 
Зерно  193 221,9 230 13,5 14,1 14,1 13,9 
Семена 
масличных 0 17,9 36,3 0,0 1,1 2,2 1,1 

Молоко 1017,6 1083,3 1062,6 71,2 68,7 65,2 68,4 
Мясо КРС 218,2 253,6 300,6 15,3 16,1 18,4 16,6 
Всего 1428,8 1576,7 1629,5 100 100 100 100 
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Анализируя данные таблицы 2 отметим, что наибольший удельный вес в 

структуре стоимости товарной продукции за 3 года имеет продукция 

животноводства и составляет 85,6%, удельный вес продукции 

растениеводства равен 14,4%. В растениеводстве наибольший удельный вес 

приходится на зерно и составляет 10,3%, на приходится картофель  4,1%. В 

животноводстве наибольший удельный вес приходится на молоко и 

составляет 68,4%, а на мясо КРС приходится 16,6%. Из всего выше 

сказанного можно сделать вывод, что специализация в хозяйстве –

скотоводческая. 

Для более полной характеристики уровня специализации хозяйства 

используется показатель коэффициента специализации, величина которого 

определяется по формуле предложенной профессором Поповичем И.В.: 

Kc = 100 / Σ р (2i-1), где  (1) 

Кс - коэффициент специализации; 

Р - удельный вес каждой отрасли в структуре товарной продукции; 

I - порядковый номер отрасли в ранжированном ряду по удельному весу 

в структуре товарной продукции, начиная с наивысшего. 

Кс =  100/85*(2*1-1)+13,9*(2*2-1)= 0,86 

Величина коэффициента равна 0,86, что свидетельствует высоком 

уровне специализации хозяйства. 

Природные условия, рациональная специализация играют очень важную 

роль в обеспечении эффективного производства, но ни одно производство не 

будет работать, если его не обеспечить трудовыми ресурсами и 

производственными фондами. 

Производственные фонды сельского хозяйства представлены 

различными видами средств труда и предметов труда, используемых в 

сельскохозяйственных предприятиях. Высокая эффективность 

сельскохозяйственного производства достигается при оптимальной 

обеспеченности предприятий основными производственными фондами. 
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Обеспеченность хозяйства производственными фондами характеризуется 

показателями фондооснащенности и фондовооруженности труда. 

Фондооснащенность труда – стоимость основных производственных 

фондов сельскохозяйственного назначения в расчете на единицу площади 

сельхозугодий. Фондовооруженность труда – стоимость основных 

производственных фондов сельхоз назначения, приходящаяся на одного 

работника, занятого в сельском хозяйстве. 

Таблица 3 – Уровень фондооснащенности труда в ООО  «Сурнай» 

Балтасинского района РТ 
  

Показатели 
Годы В среднем 

по РТ, за 
2018 год 2016 2017 2018 

Среднегодовая стоимость основных 
производственных фондов 
сельскохозяйственного назначения, 
тыс. руб. 

121346 141306 155012 308432 

Площадь сельскохозяйственных 
угодий, га 4576 4576 4 611,0 6442 

Среднегодовая численность 
работников, занятых в 
сельскохозяйственном производстве, 
чел. 

130 161 146 98 

Фондооснащенность на 100 га 
сельскохозяйственных угодий, тыс. 
руб. 

2651,8 3088,0 3361,8 4787,8 

Фондовооруженность труда на 1 
работника, тыс. руб. 933,4 877,7 1061,7 3142,6 

 

Из данных таблицы видно, что за исследуемые годы происходит 

увеличение стоимости основных фондов и увеличение численности 

работников, что оказывает влияние на уровень показателей 

фондооснащенности и фондовооруженности труда. Фондооснащенность на 

100 га сельскохозяйственных угодий в 2018 году по сравнению с 2016 годом 

возросла на 710 тыс. руб., т.е. более чем на 26,7%.  

Фондовооруженность на 1 работника колеблется по годам и самый 

высокий показатель отмечается в 2018 году. Так, в 2017 году по сравнению с 

данными 2016 года этот показатель снизился на 55 тыс. руб, а в 2018 году 
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уже вырос на 184 тыс.руб. Это произошло за счет роста среднегодовой 

стоимости основных средств и увеличения численности работников. 

Важную роль в процессе производства является материально-

техническая база, уровень развития которой во многом зависит от состояния 

обеспеченности сельскохозяйственных предприятий энергоресурсами, 

характеризующиеся показателями энергооснащенности и 

энерговооруженности. Энергооснащенность – количество энергетических 

мощностей на единицу посевной площади. Энерговооруженность труда – 

количество энергетических мощностей на одного работника. 

Таблица 4 – Уровень энергооснащенности и энерговооруженности в 

ООО  «Сурнай» Балтасинского района РТ  
  

Показатели 
Годы В среднем 

по РТ, за 
2018 год 2016 2017 2018 

Сумма энергетических мощностей, 
л.с. 5896 6550 10489 7769 

Площадь пашни, га 4079 4079 4114,0 5650 

Число среднегодовых работников, 
чел. 130 161 146 98 

Энергооснащенностьна 100 га, л.с. 144,5 160,6 255,0 137,5 

Энерговооруженностьна 1 работника, 
л.с. 45,4 40,7 71,8 79,2 

 

Мы видим, что уровень энергооснащенности по годам колеблется в 

разрезе изучаемого периода. В 2018 году энергооснощенность выросла до    

255 л.с. на 100 га пашни, а в 2016 г. составлял всего 144,5  л.с. на 100 га 

пашни, это на 110 л.с на 100 га пашни меньше чем в 2018 г. По сравнению со 

средними по РТ энергооснащенность в хозяйстве выше на 117,5 л.с на 100 га 

пашни больше. Из всего выше изложенного можно сделать вывод, что в 

хозяйстве ООО  «Сурнай» энергооснащенность на высоком уровне.  

Энерговооруженность в 2018 году составила 71,8 л.с. на 1 работника. За 

период с 2016-2018 годы показатель в целом вырос на 26,4 л.с, что связано, 

на наш взгляд, с изменением числа работников. При сравнении с данными в 
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хозяйстве ООО «Сурнай» за 2018 г. показатель энерговооруженности меньше 

на 7,4 л.с. на 1 работника чем в среднем по РТ.  

Важным фактором производства являются трудовые ресурсы как 

главная производственная сила. 

Таблица 5 – Годовой запас труда и уровень его использования в ООО 

«Сурнай» Балтасинского района РТ 
  

Показатели 
Годы В среднем 

по РТ, за 
2018 год 2016 2017 2018 

Среднегодовое число работников в 
хозяйстве, чел. 130 161 146 105 

Годовой запас труда, тыс. чел-дней 250,3 309,9 281,1 191 

Фактически отработано, тыс. чел-
дней 235 319 301 207 

Уровень использования запаса труда, 
% 93,9 102,9 107,1 108,4 

 

Приведенные данные показывают, что годовой запас труда в 2018 г. 

составил 281,1 тыс. чел-дн., это на 10 % меньше, чем в 2017 г. Уровень 

использования запаса труда на протяжении последних двух лет превышает  

100 %, однако ниже чем в среднем по РТ 1,3%. Это свидетельствует о том, 

что в хозяйстве, как и в целом по республике отмечается нехватка 

работников.  

Эффективность сельскохозяйственного производства означает его 

результативность. В общем случае экономическая эффективность 

производства определяется через соотношение полученного результата 

эффекта с затратами или примененными ресурсами.  

Для всесторонней оценки достигнутого уровня экономической 

эффективности производства в сельскохозяйственных предприятиях 

применяется система показателей, характеризующих использование главных 

факторов сельскохозяйственного производства  - земли, производственных 

фондов и труда. Наиболее важными  в системе этих показателей являются 

стоимость валовой продукции, сумма валового дохода, сумма чистой 

прибыли в расчете на 100 га соизмеримой пашни, на 1 чел-час затрат живого 
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труда или на 1 работника, на 100 рублей основных производственных фондов 

сельскохозяйственного назначения, на 100 рублей издержек производства, а 

также показатели уровня рентабельности и нормы прибыли. 

Таблица 6 – Показатели экономической эффективности 

сельскохозяйственного производства в ООО  «Сурнай» Балтасинского 

района РТ  
Показатели Годы В среднем 

по РТ за 
2018 год 2016 2017 2018 

Стоимость валовой продукции в сопоставимых ценах в расчете на: 
100 га соизмеримой пашни, тыс.руб. 206,8 238,7 213,6 246,2 
1 среднегодового работника, тыс.руб. 18,8 17,6 17,5 41,4 
100 руб. основных производственных 
фондов, руб. 2,0 2,0 1,6 1,3 
100 руб. издержек производства, руб. 1,5 1,5 1,3 1,9 

Сумма валового дохода в расчете на: 
100 га соизмеримой пашни, тыс.руб. 5349,4 5319,7 4374,4 1992,1 
1 среднегодового работника, тыс.руб. 487,3 391,3 357,7 335,0 
100 руб.  основных производственных 
фондов , руб. 52,2 44,6 33,7 10,7 
100 руб. издержек производства, руб. 39,8 34,5 26,8 15,7 

Сумма прибыли, убытка в расчете на: 
100 га соизмеримой пашни, тыс.руб. 1839,3 1841,8 6,9 503,6 
1 среднегодового работника, тыс.руб. 167,5 135,5 0,6 84,6 
100 руб.  основных производственных 
фондов , руб. 17,9 15,4 0,1 2,7 
100 руб. издержек производства, руб. 13,7 11,9 0,0 4,0 
Уровень рентабельности (+), 
убыточности(-),% 25,9 21,9 0,1 5,8 

 

Проанализировав таблицу 6 отметим, что в 2018 году производство 

сельскохозяйственной продукции в изучаемом предприятии было 

практически убыточным, о чем свидетельствует показатель рентабельности 

равный всего лишь 0,1% что достаточно низко в сравнении с 

республиканскими данными. Нельзя не отметить резкое снижение 

рентабельности в отчетном году: так 2017г по сравнению с 2016 годом 

рентабельность снизилась на 4%, что, на наш взгляд, связано со снижением 

уровня чистой прибыли и ростом себестоимости продукции в отчетном году. 
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Рассматривая динамику изменения стоимости валовой продукции за 

изучаемый период, отметим, что данный показатель колеблется по годам, что 

говорит о влиянии природно-климатических условий на объемы 

производства продукции растениеводства и животноводства в организации. 

Если сравнивать со среднереспубликанскими показателями, показатели 

организации заметно ниже, что свидетельствует о более низком уровне 

производства продукции в ООО «Сурнай», чем в других организациях РТ. 

Показатели, характеризующие стоимость валового дохода за 

изучаемый 3-летний период имеюттенденцию к снижению. Отметим, что по 

сравнению с 2016 годом можно определить в отчетном году его снижение в 

среднем на 20-25%. 

Исходя из этого можно сказать, что в отчетном году по сравнению с 

предыдущим резко возрос уровень материальных затрат на производство 

продукции. Если сравнивать со среднереспубликанскими данными, 

показатели характеризующие уровень валового дохода по республике 

заметно выше, что говорит о наличии предприятий с еще большими 

материальными затратами.  

Прибыль как экономическая категория характеризует финансовый 

результат деятельности хозяйства. Абсолютная масса полученной прибыли 

еще не свидетельствует об уровне эффективности производства. С этой 

целью рассчитываются показатели, характеризующие уровень чистой 

прибыли. Отметим, что в трехлетнем периоде организация ни разу не имел 

отрицательный финансовый результат, производство всегда было 

прибыльным. Как и в случае с валовым доходом, сумма чистой прибыли в 

2016 году значительно выше, а в отчетном году снижается почти до нуля. На 

наш взгляд это связано с увеличением себестоимости продукции и 

снижением выручки от реализации продукции. По сравнению с данными по 

республике, организация имеет показатели ниже, что говорит о его 

нестабильном финансовом положении в сравнении другими 

сельскохозяйственными организациями республики. 
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В заключении можно сказать, что ООО «Сурнай» имеет скотоводческую 

специализацию, уровень специализации в хозяйстве является высоким. 

Изучаемое хозяйство обеспечено энергетическими ресурсами, тракторами, 

зерноуборочными комбайнами, основными производственными фондами. 

Производство самоокупаемое. 

 

2.2. Оце нка финансового сост ояния организации 

 

Осно вными источниками инфор мации для ана лиза финансового 

сост ояния организации явля ются данные финан совой отчетности. Д ля того 

чт обы принять реш ение, необходимо проанали зировать обеспеченность 

финан совыми ресурсами, целесооб разность и эффективность и х размещения 

и исполь зования, платежеспособность орган изации, ее финан совые 

взаимоотношения с партн ерами. Оценка эт их показателей ну жна для 

эффект ивного управления органи зацией. С их пом ощью руководители 

осущес твляют планирование, конт роль, улучшают и соверше нствуют 

направление св оей деятельности. Финан совая отчетность явля ется по 

суще ству «лицом» орган изации. Основным состав ляющим отчетности 

явля ется бухгалтерский бал анс организации. Бухгал терский баланс да ет 

представление о б имуществе орган изации, за сч ет каких источ ников оно 

сформи ровано, какая орган изация имеет рез ервы и долги. 

Ликви дность бухгалтерского бал анса  определяется к ак степень 

покр ытия обязательств орган изации ее акти вами. Срок превр ащения, 

которых в ден ьги соответствует ср оку погашения обязат ельств. Анализ 

ликви дности баланса заклю чается в сравнении сре дств по акт иву 

сгруппированных п о степени и х ликвидности и распол оженных в порядке 

убыв ания ликвидности, в срав нении с обязательствами п о пассиву 

сгруппир ованными по сро кам их посту пления и расположенными в пор ядке 

возрастания сро ков. 
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Баланс счит ается абсолютно ликв идным, если выпол няются следующие 

усл овия: А1 ≥ П 1; А2 ≥ П 2; А3 ≥ П 3; А4 ≤ П 4. 

По эт им неравенствам мо жно сделать вы вод о том, ч то баланс в на шем 

хозяйстве ликв иден (таблица 7). 

Таб лица 7 – Оценка ликви дности бухгалтерского бал анса ООО «Сур най» 

Балтасинского рай она РТ, з а 2018 г од 
 
 

Актив 

 
20 18 

 
 

Пассив 

 
20 18 

Платежный 
изл ишек (+, -) 

На 
нач ало 

года 

Н а 
конец 
го да 

На 
нач ало 

года 

Н а 
конец 
го да 

На 
нач ало 

года 

Н а 
конец 
го да 

Наиболее 
лик вид-ные 
акт ивы (А1) 1 17 818 

Кредит орская 
задолженность 
(П 1) 15669 98 09 -15552 -89 91 

Быстрореализуем
ые акт ивы (А2) 10 75 1357 

Кратко срочны
е пассивы (П 2) 2913 46 50 -1838 -32 93 

Медленнореали-
зуе мые активы 
(А 3) 123801 126 002 

Долгосрочные 
пас сивы (П3) 

15 948 11098 107 853 114904 
Трудноре ализуем
ые активы (А 4) 105621 100 629 

Постоянные 
пас сивы (П4) 196 084 203249 -90 463 -102620 

Бал анс 230614 228 806 Баланс 230 614 228806 Х Х 
 

В на шем хозяйстве н а конец го да выполняются та кие условия:  

А 1 (117) ≤ П 1 (15669); А 2 (1075) ≤ П 2 (2913); А 3 (123801) ≥ П 3 (104052); А 4 

(105621) ≤ П 4 (196084). Выпол няются последние д ва условия,  а зна чит 

баланс орган изации является малолик ливидным. Выполнение четве ртого 

неравенства свидете льствует о выполнении одн ого из усл овий финансовой 

устойч ивости, то ес ть наличие у предп риятия оборотных сре дств.  

Из  расчетов  данной  таблицы  видно,  можно охарактеризовать 

ликвидность баланса как недостаточную. Сопоставление первого неравенств 

свидетельствует о том, что в ближайший к рассматриваемому промежуток 

времени, организации не удастся поправить свою платежеспособность. Так 

как  за анализируемый период увеличился платежный недостаток наиболее 

ликвидных активов. Можно сказать, что причиной снижения ликвидности 

явилось то, что краткосрочная задолженность увеличилась более быстрыми 

темпами, чем денежные средства. 
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Расчет этих показателя текущей ликвидности показал нам, что 

хозяйство неплатежеспособно на ближайший период, так как значения групп 

пассива баланса превышают значения активов, что говорит о неспособности 

ООО «Сурнай» погасить свои наиболее срочные и краткосрочные 

обязательства за счет наиболее ликвидных и быстрореализуемых активов. 

Платежный недостаток к концу 2018 года составляет 11114 тыс. рублей. 

Однако, оно платежеспособно на перспективу за счет будущих поступлений. 

Другими словами, за счет имеющихся активов третьей группы, и в частности 

запасов, налога на добавленную стоимость и краткосрочной дебиторской 

задолженности, наше хозяйство может обеспечить свои долгосрочные 

обязательства. Величина платежного излишка в начале 2018 года равна 86276 

тыс. руб., в конце 2018 года равна 104052 тысячам рублей. Для более 

детального анализа платежеспособности предприятия рассчитаем ее 

финансовые коэффициенты. 

Для ана лиза платежеспособности финан сового анализа рассчит ываются 

финансовые коэффи циенты платежеспособности, кот орые сводятся в та бл. 8. 

Таблица 8 - Оце нка финансовых коэффи циентов платежеспособности 

О ОО «Сурнай» Балтас инского района Р Т, за 20 18 год 
Коэффи циенты 

Платежеспособности 
20 18 Отклонение 

 (+, -) Нач ало 
года 

Ко нец 
года 

Об щий показатель платежесп особности (L1) 1,7 3 2,54 0,8 2 
Коэффициент абсол ютной ликвидности (L 2) 0,01 0,0 6 0,05 
Коэфф ициент критической оце нки (L3) 0,0 6 0,15 0,0 9 
Коэффициент тек ущей ликвидности (L 4) 6,73 8,8 6 2,14 
Коэфф ициент маневренности функцион ирующего 
капитала (L 5) 1,16 1,1 1 -0,06 
Коэфф ициент доли обор отных средств в акт ивах 
(L6) 0,5 4 0,56 0,0 2 
Коэффициент  обеспеч енности собственными 
средс твами (L7) 0,7 2 0,80 0,0 8 

 

Общий показ атель платежеспособности (L 1) применяется д ля 

комплексной оце нки платежеспособности. П о нашему хозя йству можно 
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ска зать, что к ак в начале, т ак и в конце го да ООО «Сур най» 

платежеспособно. 

Коэффициент абсолютной ликвидности (L2) показывает, какую часть 

краткосрочной задолженности организация может погасить в ближайшее 

время за счет денежных средств и краткосрочных ценных бумаг. К концу 

года этот показатель не изменился. 

Коэффициент критической оценки (L3) показывает, какая часть 

краткосрочных обязательств организации может быть немедленно погашена 

за счет средств на различных счетах, в краткосрочных ценных бумагах, а 

также поступлений по расчетам с дебиторами. То есть 0,16 часть 

краткосрочных обязательств может быть немедленно погашена. К концу года 

показатель уменьшился на 0,1. 

Коэффициент текущей ликвидности (L4)показывает общую 

обеспеченность предприятия оборотным капиталом для ведения 

хозяйственной деятельности и погашения срочных обязательств. Наше 

хозяйство хорошо обеспечено оборотным капиталом, поэтому текущие 

обязательства без затруднений могут быть погашены. 

Коэффициент маневренности собственного капитала (L5) показывает, 

какая часть собственного оборотного капитала находится в обороте,  т.е. в 

той форме, которая позволяет свободно маневрировать этими средствами, а 

какая капитализирована. Коэффициент должен быть достаточно высоким, 

чтобы обеспечить гибкость в использовании собственных средств. В ООО 

«Сурнай» в начале года этот показатель составлял 1,07. Собственный 

оборотный капитал имеет огромное значение для организации, его наличие 

говорит о независимости организации, поэтому его уменьшение может 

привести к нежелательным последствиям. 

Коэффициент до ли оборотных сре дств (L6) в акт ивах зависит о т 

отраслевой принадл ежности организации и в на шем хозяйстве н а конец го да 

составил 0,5 6, что н а 0,05 бол ьше показателя н а начало го да. 
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Коэффициент обеспеч енности собственными средс твами (L7) характ еризует 

наличие собст венных оборотных сре дств у организации, необх одимых для е е 

финансовой устойч ивости. В нашем хозя йстве собственные сред ства имеются 

(0,8 6), к концу го да их до ля уменьшилась н а 0,01. 

В це лом по коэффи циентам платежеспособности п о нашему хозя йству 

можем ска зать: ООО «Сур най» платежеспособно. Име ются как собст венные 

средства, т ак привлеченные сред ства, обеспечивающие успе шную 

хозяйственную деятел ьность и  финансовую незави симость. 

Финансовый резу льтат предприятия характе ризуется суммой 

получ енной прибыли и уро внем рентабельности. При быль предприятия 

полу чают главным обр азом от реали зации продукции, а та кже от дру гих 

видов деятел ьности. Чем бол ьше предприятие реал изует продукцию, т ем 

больше о но получает при быль и тем лу чше его финан совое состояние, 

поэ тому финансовые резул ьтаты деятельности орган изации следует изу чать в 

тесной св язи с использованием и реали зацией продукции.  

Д ля изучения финан сового состояния исслед уемого предприятия, 

рассм отрим абсолютные показ атели финансовой устойч ивости. Они 

характ еризуют степень обеспеч енности запасов и зат рат источниками и х 

формирования.  

К ак показывают дан ные таблицы, дина мика коэффициентов 

капита лизации указывает о финан совой устойчивости орган изации, т.к. по 

не му определяются норма льные ограничения. Н а величину эт ого показателя 

мо гли повлиять та кие факторы, к ак невысокая оборачи ваемость, 

нестабильный сп рос на реали зуемую продукцию и т.д.  

Таб лица 9 - Абсолютные показ атели финансовой устойч ивости в ООО 

«Сур най» Балтасинского рай она РТ,  з а 2018 г., т ыс.руб. 
Коэффи циенты Нормальные 

огран ичения 
На нач ало 

года 
Н а конец 

го да 
Отклонения, 

+, - 
Коэфф ициент капитализации (U 1) U1≤1,5 0 0,176 0,1 26 -0,05 
Коэфф ициент обеспеченности 
собств енными источниками (U 2) 

 
0,1≤U2≤0,5 0,7 24 0,801 0,0 8 

Коэффициент финан совой  
0,8 50 0,888 0,0 4 
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независимости (U 3) 0,4≤U3≤0,6 

Коэффициент финанси рования 
(U4) 

 
U 4≥0,7 5,679 7,9 53 2,27 

Коэфф ициент финансирования 
(U 5) 

 
U5≥0,6 3,2 67 3,372 0,1 1 

 

Коэффициент обесп ечения собственными источ никами 

финансирования  показ ывает, что бол ьше на 0,0 5 оборотных акт ивов 

финансируется з а счет собст венных источников н а конец 20 18 года п о 

сравнению с нач алом года.  

Знач ение коэффициента финан совой независимости в ко нце 2018 го да 

описывает, ч то 80% собст венных средств в об щей сумме источ ников 

финансирования. О н остается неизм енным по срав нению с началом го да.  

Для оце нки состава, стру ктуры и динамики дебит орской задолженности 

О ОО «Сурнай» сост авим таблицу, включ ающую сведения о сос таве, 

структуре и дина мике дебиторской задолж енности (приложение А). 

И з данных прило жения А видно, ч то у анализируемой орган изации 

отсутствует долгос рочная дебиторская задолж енность, вся дебит орская 

задолженность явля ется краткосрочной. 

Дебит орская задолженность в 20 17 году увели чилась по срав нению с 

2016 го дом на 1 41% и составила 10 75 тыс. р уб., что н а 629 т ыс. руб. бол ьше 

предыдущего го да. В 2018 го ду также наблю дается прирост дебит орской 

задолженности п о сравнению с 20 17 годом – н а 26% и ли на 2 82 тыс. р уб. 

Таким обр азом, во вс ех трех анализ ируемых периодах в се 100% удел ьного 

веса в об щей величине дебит орской задолженности соста вляет 

задолженность покуп ателей и заказчиков. 

Следов ательно, необходимо обра тить особое вним ание на раб оту с 

покупателями и заказ чиками.  

 

2.3. Оценка орган изации деятельности фина нсово-экономической 

слу жбы на предп риятии 
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Бухгалтерский уч ет предназначен д ля отражения нал ичия и движения 

вс ех хозяйственных сре дств во взаим освязи с наличием и источ никами их 

формир ования в процессе выпол нения планов  н а отдельных учас тках  

народного хозя йства. 

В ООО «Сур най» весь уче тный процесс сосред оточен в центральной 

бухга лтерии. Ответственным з а организацию бухгалт ерского учета явля ется 

руководитель хозя йства (Гилязов Т.Г.), кот орый учредил бухгал терскую 

службу к ак структурное подраз деление во гл аве с главным бухга лтером 

(Юсупова И.Ф.). В сос тав этого подраз деления, кроме глав ного бухгалтера 

та кже входят : замес титель главного бухга лтера и бухгалтер п о ОС, 

бухг алтер по животно водству и растениеводству, кас сир ,бухгалтер п о 

оплате тр уда,  бухгалтер п о механизации, одновр еменно выполняющий  

обяза нности бухгалтера п о запасным час тям, секретарь руково дителя 

одновременно выпо лняет обязанности  рабо тника отдела кад ров. 

В хозяйстве при нята учетная поли тика составленная н а 1 календарный 

г од. Ответственным з а ее соста вление является руково дитель хозяйства -  

Гил язов Т.Г., составляет е е главный бухг алтер- Юсупова И.Ф.  

О т правильной  орган изации бухгалтерского уч ета в хозяйстве, а та кже 

своевременности, пол ноты, объективности и прави льного отражения 

хозяйс твенных операций н а счетах бухгалт ерского учета зав исит успешность 

фина нсово-хозяйственной деятел ьности хозяйства в це лом. 

В хозяйстве приме няются единые унифици рованные формы 

докум ентов первичного уч ета. Есть доку менты нового обр азца, но 

запол няются также и ста рые. Используя унифици рованные формы 

докум ентов, хозяйство посте пенно поднимается н а принципиально но вый 

уровень, т ем самым расш иряет свои возмо жности по реали зации собственной 

прод укции не тол ько сельскохозяйственным предпр иятиям, но та кже 

промышленным органи зациям. 

В ООО «Сур най» применяется журн ально-ордерная фо рма учета с 

част ичной автоматизацией, испол ьзуют программу «1 С: Бухгалтерия 
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предп риятия 8.3». Но в персп ективе руководство план ирует начать 

автома тизацию учета с пом ощью программы 1 С на вс ех участках 

произв одства. 

В организации разра ботано положение о слу жбе внутреннего конт роля, 

мероприятия п о внутреннему конт ролю ограничиваются прове дением 

плановых и внепл ановых инвентаризаций. 

В це лях успешного и своевре менного формирования и предост авления 

информации админис тративно-управленческому перс оналу и вышестоящем 

ведом ствам в организации соз дана четкая организ ационно-управленческая 

стру ктура, учитывающая взаимозам еняемость и соподчиненность 

сотру дников. В ООО «Сур най» Балтасинского рай она разработан регл амент 

профессиональной и дел овой этики сотру дников (приложение Б). 

Обесп ечение безопасности жизнедея тельности является важн ейшей 

задачей лю бой организации. Управ ление охраной тр уда в ООО «Сур най» – 

это подго товка, принятие и реали зация решений п о сохранению здор овья и 

жизни рабо тника в процессе е го производственной деятел ьности. 

Управление охр аной труда – ча сть общей сис темы управления учреж дением. 

Объектом управ ления охраной тр уда является деятел ьность структурных 

подраз делений по обесп ечению безопасных и здор овых условий тр уда на 

раб очих местах. Н а предприятии О ОО «Сурнай» Балтас инского района Р Т 

есть поло жение по безопа сности жизнедеятельности. (Прило жение В). 

В режиме тр уда и отдыха сотру дников аппарата бухга лтерии учтены 

та кие факторы, к ак время офици ально разрешенных па уз во вр емя работы. В 

каче стве обязательной к приме нению меры в раб оте бухгалтера име ются две 

1 0-минутные физкул ьтурные паузы в теч ение рабочего д ня. Помимо эт ого 

согласно Гигиен ическим требованиям к ПЭ ВМ и организации раб оты с ними 

(утвер ждены постановлением Минз драва России о т 3 июня 20 03 г. № 118) У 

лю дей, работающих з а компьютером, дол жны быть зако нные перерывы 

об щей длительностью д о 90 м ин в день в сч ет рабочего вре мени приложение 

Г).  
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Та ким образом, мо жно сделать вы вод о гармоничной и оправ данной 

структуре бухга лтерии, в которой каж дый работник зани мает свое ме сто и 

выполняет возло женные на не го функции. 
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3. СОВЕРШЕН СТВОВАНИЕ УЧЕТА И КОНТ РОЛЯ ДЕБИТОРСКОЙ 

ЗАДОЛЖ ЕННОСТИ В ООО «СУР НАЙ» БАЛТАСИНСКОГО РАЙ ОНА РТ 

 

3.1 Орган изация учета дебит орской задолженности 

 

К ак уже отмеч алось выше, дебит орская задолженность (а име нно ее 

стру ктура, размер, нал ичие просроченных су мм и т.д.) оказывает 

сущест венное влияние н а все сто роны деятельности орган изации и 

определяет раз мер имеющихся у орган изации ресурсов. Э то обуславливает 

ост рую необходимость грамо тного, своевременного и достов ерного учета 

дебит орской задолженности, т.е. дан ные бухгалтерского уч ёта должны 

предос тавлять полную и досто верную информацию, необх одимую для 

прин ятия обоснованных реш ений о формировании дебит орской 

задолженности. 

Име нно поэтому бол ьшое значение н а практике удел яется 

формированию сис темы учета дебит орской задолженности в 

сельскохоз яйственный организациях, соста вными частями кот орой являются 

раб очий план сче тов, первичные уче тные документы, докумен тооборот, 

создание резе рвов по сомнит ельным долгам, инвента ризация дебиторской 

задолж енности и операции п о внутрихозяйственному конт ролю. 

Методика бухгалтерского учета в Российской Федерации предполагает 

использование плана счетов, обязательного для применения во всех, в том 

числе и в сельскохозяйственных организациях. При этом, в целях повышения 

эффективности бухгалтерского учета организаций разрабатывают рабочий 

план счетов. Для сельскохозяйственных организаций рабочий план счетов 

является необходимостью, поскольку в нем указаны необходимые рабочие 

субсчета и аналитические счета в рамках унифицированных счетов, 

связанных с деятельностью сельскохозяйственной организаций. 

Синтетический и аналитический учет дебиторской задолженности 

должен быть организован таким образом, чтобы обеспечивать прозрачность 
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и простоту формирования необходимых раскрытий информации в 

финансовой отчетности, а также управление этими активами. 

Для отражения дебиторской задолженности в бухгалтерском учете 

основными счетами являются счет 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» и счет 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

Однако поскольку перечень субсчетов носит рекомендательный характер, 

организации на практике вводят дополнительные субсчета, исключают и 

уточняют отдельные. 

В ООО «Сурнай» Балтасинского района, в соответствии с планом 

счетов, учет расчетов с покупателями и заказчиками ведется на счете 62 

«Покупатели и заказчики». Счет 76 также используется для учета расчетов с 

разными дебиторами. В хозяйстве здесь учитываются отдельные расчеты с 

физическими лицами по реализации им услуг, работ, отдельных товаров. 

Все совершаемые хозяйственные операции оформляются первичными 

(оправдательными) документами, на основании которых и ведется 

бухгалтерский учет. Общие требования к оформлению документов 

установлены п. 2 ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете». 

Формы первичных документов, отражающих факты финансово-

хозяйственной жизни организации, по которым не предусмотрены типовые 

формы, а также формы документов для внутренней бухгалтерской 

отчетности и график документооборота являются обязательными элементами 

учетной политики. 

Для сельскохозяйственных организаций раздел о формировании 

перечня первичных документов весьма актуален. Это связано с тем, что, как 

правило, в хозяйствах, занимающихся производством сельхозпродукции, 

применяется множество форм первичной документации. Это зависит от вида 

производимой продукции, способов учета, дифференциации и 

разобщенности производства и т.д. Минсельхозом России разработан общий 

перечень форм первичных документов, утвержденных Федеральной службой 

государственной статистики. 
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В О ОО «Сурнай» Балтас инского района учет ными документами п о 

отражению дебит орской задолженности явля ются: товарная накл адная 

(ТОРГ-1 2), товарно-трансп ортная накладная, дого воры поставки и сч ета. 

Таблица 1 0 - Учетные доку менты по отра жению дебиторской 

задолж енности покупателей в О ОО «Сурнай» Балтас инского района Р Т 
Учетный доку мент Содержание 

Това рная накладная (ТО РГ-12) Покуп атель, сумма п о накладной, наимен ование 
товара 

Тов арно-транспортная накл адная Покупатель, су мма по накл адной, наименование 
тов ара 

Договор пост авки Покупатель, су мма по дого вору, сроки пост авки и 
оплаты 

Сч ет Покупатель, су мма по сч ету 

 

Как пока зало исследование, уче тно-аналитическую сис тему 

дебиторской задолж енности в ООО «Сур най» Балтасинского рай она РТ 

схема тично можно предс тавить следующим обр азом (рисунок 2). 

Рис унок 2 - Действующая уче тно-аналитическая сис тема дебиторской 

задолж енности в ООО «Сур най» Балтасинского рай она РТ 

В О ОО «Сурнай» Балтас инского района Р Т используется 

комбини рованная система уч ета — журнально-орде рная с применением 

автоматиз ированной формы уч ета. 

Автоматизированная фо рма учета н е используется полн остью в силу 

Товарная накладная, счет-фактура 

Журнал «Реализация» 

Ведомости аналитического учета по счетам 62, 76, 71 и др 

Оборотные ведомости по 
счетам 62, 71, 76 и т.д. 

Журналы-ордера по счетам 
62, 71, 76 и т.д. 

Бухгалтерский баланс и 
пояснения к нему 
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то го, что бухга лтера не вла деют в полной ме ре знанием компью терной 

программы «1 С: Предприятие». Одн ако журнально-орде рная система 

исполь зуется полностью и предст авлена в своей класси ческой форме. 

Усовершен ствованием можно счи тать формирование перв ичных документов 

и соста вление журналов-орд еров с применением прог раммы 1С. 

Про цесс учета дебит орской задолженности покуп ателей в ООО 

«Сур най» Балтасинского рай она РТ вклю чает представленные н а рисунке 3 

эт апы: 

 

Рисунок 3 - Эт апы учета дебит орской задолженности покуп ателей в 

ООО «Сур най» Балтасинского рай она РТ 

Фраг мент журнала «Реали зация» в ООО «Сур най» приведен в таб лице 

14. Зам етим, что перв ичная документация п о реализации форми руется в 1С, 

дальн ейшая обработка проис ходит в MS Ex cel, что, несом ненно, является 

мин усом, поскольку ес ли бы д ля обработки использ овалась только 

прог рамма 1С, т о учет ст ал бы ме нее трудоемок. 

Таб лица 11 – Жур нал «Реализация» О ОО «Сурнай» Балтас инского 

района Р Т 
№ № счета- 

фак туры 
Дата Содер жание 

операции 
Наимен ование 

покупателя 
Кре дит  

90 
Кре дит  

91 
Ит ого кредит 

1 3 27 21.0 3.18 Усл уги ИП Фа дин 10000  10 000 
2 328 2 1. 03.1 8 Аренда О ОО Мурали  20 00 2000 
3 3 29 22. 0 3.18 Реали зация ООО «Со сна» 15000  15 000 
4 331 2 5. 03.1 8 Реализация И П Дмитриев 27 000  27000 
5 3 32 25. 0 3.18 Аре нда ИП Ху зин  2000 20 00 
6 333 2 6. 03.1 8 Реализация Х ПП Кукморское 17 000  17000 
7 …       

Отгрузка 
товара 

покупателю 

Товарная накладная 

Счет-фактура 

Журнал 
«Реализация» 

Ведомость 
аналитического учета 

по счету 62 

Журнал-ордер по 
счету 62 
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Н а счете 7 6 в хозяйстве учит ывают отдельные рас четы с физическими 

лиц ами по реали зации им ус луг, работ, отде льных товаров. Форми руется 

аналогичная ведо мость учета расч етов по 7 6 счету. 

Н а определенную да ту (раз в ква ртал, а для це лей управления - р аз в 

месяц) в 1 С формируется «Инфор мация о структуре дебит орской 

задолженности». 

Корресп онденция счетов и содер жание хозяйственных опер аций по 

отра жению реализации прод укции представлены в таб лице 12. 

Таб лица 12 - Отра жение хозяйственных опер аций по уч ету векселей в 

О ОО «Сурнай» Балтас инского района Р Т 
Содержание опер ации Дебет Кре дит Сумма, т ыс. руб. 

Отгр ужена продукция покуп ателю 62-1 9 0-1 150 
Спи сана себестоимость прод укции 90-2 4 3 134,7 
Ока заны услуги стор онней организации 6 2-2 91 1 50 
Оказаны усл уги физ. ли цу 76 9 1 7,5 
Погашена задолж енность покупателей 5 0-1 62-2 1 50 
 

Преимуществом комбини рованной системы уч ета является: нал ичие 

всех докум ентов бухгалтера н а бумажных носи телях; достигается 

непосред ственная увязка аналити ческого учета с синтет ическим, а также с 

бала нсом. 

К недостаткам такой системы учета можно отнести то, что сумма 

задолженности выводится после долгих арифметических вычислений из книг 

и ведомостей, также отсутствует единая система учета просроченной 

задолженности, то есть бухгалтер должен быть ознакомлен с договорами и 

сам составлять (отдельно) сводный документ по просроченной 

задолженности, а неполное использование автоматизированного учета 

усложняет работу, заставляет многократно повторять одни и те же операции. 

Составление отчетов о дебиторской задолженности в 1С происходит редко и 

по требованию внешних пользователей (например, банков). 

Необходимо отметить, что в ООО «Сурнай» Балтасинского района в 
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настоящее время отсутствует график документооборота дебиторской 

задолженности. Фактически документооборот дебиторской задолженности 

осуществляется стихийно. Вследствие этого в целях повышения качества 

учета дебиторской задолженности предлагаем к внедрению в организации 

график документооборота (Приложение Г) 

 

3.2 Особенности создания резервов по сомнительным долгам  

 

Сельскохозяйственные организации время от времени проверяют 

дебиторскую задолженность с целью выявления расхождений, возникающих 

во взаиморасчетах с контрагентами, что необходимо для правильного 

отражения данных на счетах бухучета и правомерности включения их в 

отчетность. При этом, для того чтобы данные по счетам были полностью 

достоверными, и для исключения возможность ошибки в счетах, 

учитывающих дебиторскую задолженность, организации, обычно, 

подписывают с должниками акты сверки. Акт сверки зачастую имеет 

произвольную форму, постольку, поскольку разрабатывается в самой 

организации и является ее внутренним документом. Правила ведения 

бухгалтерского учета не обязывают иметь акты сверки с контрагентами: при 

их полном или частичном отсутствии организация может считать верными 

расчеты, сделанные по своим первичным документам. Акты сверки 

проводятся по инициативе организаций один раз в квартал (по плану), а 

также по решению руководства (в случае сомнительной задолженности). 

На основании данных акта инвентаризации дебиторской 

задолженности в регистры бухучета вносят исправления для достоверного 

отображения того, в каком состоянии находятся расчеты с должниками. При 

этом следует помнить, что вносить изменения можно только в тот отчетный 

период, когда их выявили. Внесение исправлений в данные предыдущих 

периодов недопустимо. 
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В соответствии с действующим законодательством организации 

инвентаризируют дебиторскую задолженность: с налоговым органом - не 

менее одного раза в квартал; с учредителями организациями - на 1-е число 

месяца, следующего за отчетным кварталом; с дебиторами - не реже 2 раз в 

год. 

Согласно п.70 Положения по ведению бухгалтерского учёта и 

бухгалтерской отчётности в Российской Федерации №34н организация может 

создавать резервы сомнительных долгов по расчётам с другими 

организациями и гражданами за продукцию, товары, работы и услуги. 

Учитывая то, что учётная политика организации должна соответствовать 

требованию осмотрительности, (т.е. организация должна быть готова 

признавать в большей степени расходы и обязательства, чем доходы и 

активы) создание резерва по сомнительным долгам не является 

добровольным, как можно предположить, ознакомившись с 

соответствующим положением. Создание резерва по сомнительным долгам 

помогает избежать «приукрашивания» текущего финансового положения 

организации. Практика создания резервов по сомнительным долгам в 

сельскохозяйственных организациях сводится к дублированию положений 

определяемых в РФ: до 45 дней - резерв не создаётся; от 45 до 90 дней 

(включительно) — в сумму резерва включаются 50% от суммы сомнительной 

задолженности; свыше 90 дней - в сумму резерва включается вся сумма 

сомнительной задолженности. При этом сумма резерва по сомнительным 

долгам не может превышать 10% от выручки отчётного периода. Однако, как 

показали исследования определение суммы безнадежной задолженности, на 

покрытие которой необходимо создать резерв по сомнительным долгам, 

целесообразнее производить в соответствии с требованиями МСФО с 

использованием метода определения процента от чистой реализации. 

В частности, ес ли воспользоваться принц ипами МСФО, т о исходя и з 

объема выр учки от реали зации продукции в 20 018 году 116 950 тыс. р уб. и 

среднего проц ента сомнительных дол гов 7,6 % возможно созд ание резерва п о 
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сомнительным дол гам организации н а сумму 88 88,2 тыс. р уб. (таблица 1 6). В 

бухгалтерском (финан совом) учете дан ная операция отраж ается по деб ету 

счета 9 1 «Прочие дох оды и расходы» суб счет «Прочие рас ходы» и кредиту 

сч ета 63 «Рез ервы по сомнит ельным долгам». В финан совом учете част ичное 

погашение дебит орской задолженности долж ником отражается п о дебету 

сч ета 51 «Расч етный счет» и кре диту счета 6 2 «Расчеты с покупа телями и 

заказчиками». 

Таб лица 13 – Вели чина созданного рез ерва по сомнит ельным долгам в 

О ОО «Сурнай» Балтас инского района Р Т, тыс. р уб. 
Период Факти ческая сумма 

рез ерва по 
сомнит ельным долгам 

Рез ерв по сомнит ельным долгам п о принципам 
МС ФО 

Выручка о т 
реализации 

Сре дний процент 
сомнит ельных 

долгов, % 

Су мма 
созданного 

рез ерва 
2018 46 19,53 116 950 7,6 8888,2 0 
2017 33 15,72 123 261 6,2 7642,1 8 
2016 34 12,93 106 654 6,8 7252,4 7 

 

Резерв п о сомнительным дол гам может бы ть использован органи зацией 

исключительно н а покрытие убы тков от безна дежных долгов. Спис ание 

непогашенной задолж енности, нереальной д ля взыскания, з а счет созда нного 

резерва отраж ается записью: де бет счета 6 3 «Резервы п о сомнительным 

дол гам» и кредит сч ета 62 «Рас четы с покупателями и заказ чиками». 

Необходимо отме тить, что су мма резерва п о сомнительным дол гам, не 

полн остью использованная в тек ущем отчетном пер иоде, может бы ть 

перенесена н а следующий отче тный период. П ри этом су мма вновь 

создав аемого по резул ьтатам инвентаризации рез ерва должна бы ть 

скорректирована н а сумму, рав ную остатку рез ерва предыдущего отче тного 

периода. Су мма неиспользованного рез ерва включается в сос тав прочих 

дох одов организации и отраж ается по деб ету счета 6 3 «Резервы п о 

сомнительным дол гам» в корреспонденции с о счетом 9 1 «Прочие дох оды и 

расходы» суб счет «Прочие дох оды». 

Из дан ных представленных в таб лице 13 ви дно, что созд ание резерва 
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п о сомнительным дол гам в соответствии с требов аниями МСФО позв олило 

избежать фактич еского завышения отчё тной суммы дебит орской 

задолженности. Реги стром аналитического уч ета будет явля ться журнал 

уч ета движения рез ерва по сомнит ельным долгам (Таб лица 14). 

Таб лица 14 - Жур нал учета движ ения резерва п о сомнительным дол гам 
№ Дата 

форм ирова 
ния рез ерва 

Резерв 
сомнит ельных 

долгов 

Исполь зование 
резерва 

Неисполь зованный 
остаток рез ерва 

Сумма 
превы шения 

долга н ад 
резервом 

1 2 8.12.20 16 1357,1 6 1012,2 3 344,9 3 - 
2 30.1 2.2017 10 22,48 7 83,54 2 38,94 - 
3 2 9.12.20 18 1062,8 6 657,6 9 405,1 7 - 
4 27.1 2.2017 20 04,12 12 66,39 7 37,73 - 

 

Н а сумму создав аемого резерва орган изация делает зап иси по деб ету 

счета 9 1 «Прочие дох оды и расходы» и кре диту счета 6 3 «Резервы п о 

сомнительным дол гам». При спис ании безнадежных дол гов, которые ра нее 

были приз наны организацией сомнит ельными, производится зап ись по 

деб ету счета 6 3 «Резервы сомнит ельных долгов» в корресп онденции с 

соответствующими сче тами учета расч етов с дебиторами. Аналит ический 

учет п о счету 6 3 «Резервы п о сомнительным дол гам» ведется п о каждому 

созда нному резерву. 

Зам етим, что сис тема оценки формир ования дебиторской 

задолже нностью в сельскохозяйственных органи зациях сформирована н а 

основе финан совой информации. Н о отчеты, состав ленные в рамках 

финан сового учета, соде ржат сведения тол ько о выставленных сче тах-

фактурах и получ енных платежных поруч ениях, сопоставив кот орые, можно 

опред елить лишь сумм арный остаток дебит орской задолженности 

покуп ателя. Как след ствие, в сельскохозяйственных органи зациях в целях 

внутрихозя йственного контроля з а дебиторской задолже нностью используют 

ба зу данных управле нческого учета, содер жащую информацию о: 

выстав ленных покупателям сче тах, неоплаченных н а текущий мом ент; 

периодах прос рочки платежа (в дн ях) по каж дому из выстав ленных счетов; 
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раз мере безнадежной и сомнит ельной дебиторской задолж енности; 

статистике плат ежной дисциплины каж дого покупателя (сре дний период 

прос рочки, средняя су мма предоставленного кре дита). 

Эта инфор мация систематизируется в дв ух формах: в фо рме отчета о 

пога шении дебиторской задолж енности покупателей (таб лица 18) и в фо рме 

реестра «каче ства» дебиторской задолж енности (таблица 1 9). 

Целью отч ета о погашении дебит орской задолженности, кот орый 

ведется п о каждому деби тору, является конт роль за поступ лением платежей 

и вед ение статистики плат ежной дисциплины. 

Кр оме того, свед ения о затратах, связ анных с обслуживанием 

просро ченной дебиторской задолж енности, также исполь зуется при 

опред елении величины проц ентов, связанных с проср очкой платежа, 

включ аемых в договор. 

Рее стр «качества» (инкас сации) дебиторской задолж енности является 

обобщ ающим отчетом, позво ляющим аккумулировать инфор мацию для 

осущес твления контроля з а дебиторской задолже нностью. 

Таблица 1 5 - Отчет о пога шении дебиторской задолж енности в ООО 

«Сур най» Балтасинского рай она РТ 
Выстав ленный документ Плат ежные поручения 

получ енные 
Величина 

дебит орской 
задолженности н а 
дату посту пления 

платежного 
пору чения, руб. 

Пер иод 
просрочки, 

дн ей № 
документа 

Максим альный 
срок опл аты по 
выстав ленному 

счету 

Да та Сумма, 
р уб. 

417 2 5.10 1 6.03 25 000 29000 0 
2 6.03 15 000 39000 1 
0 1.04 39 000 0 7 

418 3 1.10 1 5.03 45 000 105000 0 
1 5.04 15 000 90000 1 5 
18.0 4 40000 50 000 18 
2 2.04 50 000 0 22 

 

Рее стр представляет со бой таблицу, в кот орой дебиторская 

задолж енность классифицируется н а группы в завис имости от сро ков 

возникновения. Колич ество групп опреде ляется политикой орган изации в 
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области кредит ования клиентов. 

Рее стр «качества» дебит орской задолженности позв оляет также 

своевр еменно контролировать пер еход просроченной дебит орской 

задолженности и з одной гру ппы в другую, т.е. упро щает работу бухга лтера 

при формир овании резервов п о сомнительным дол гам. 

Таблица 1 6 - Реестр «каче ства» дебиторской задолж енности в ООО 

«Сур най» Балтасинского рай она РТ 
Но мер товарно- 
трансп ортной 

накладной 

Да та Сумма, 
т ыс. руб. 

Су мма оплаты, посту пившая в период, т ыс. руб. 
Д о 7 дней Д о 45 дн ей До 9 0 дней Св ыше 90 

дн ей 
945 0 3.04 1 03 - 50 5 3 - 
946 0 3.04 1 5 15 - - - 
9 47 03.0 4 240 - - 9 0 150 
9 48 04.0 4 40 8 3 2 - - 
Итого - 3 98 23 8 2 143 1 50 

Структура 
дебит орской 
задолженности, % 

- 1 00 5,8 20,6 3 5,9 37,7 

 

Та ким образом, сущест вующая в настоящее вр емя система уч ета 

дебиторской задолж енности не в пол ной мере предос тавляет учетную 

инфор мацию для прове дения анализа дебит орской задолженности 

сельскохоз яйственных организаций, а та кже является доста точно трудоемкой 

в ча сти организации уч ета. В связи с эт им предложен но вый сводный рег истр 

учета дебит орской задолженности - аналит ическая карточка уч ета договоров, 

включ ающий в себя в сю необходимую уче тную информацию д ля 

эффективного ана лиза дебиторской задолж енности и принятия 

управле нческих решений в О ОО «Сурнай» Балтас инского района Р Т 

(таблица 2 0). 

Необходимо отме тить, что нач иная с 2011 го да, в соответствии с 

Прик азом Минфина о т 2 июля 20 10 года № 6 6н применяются фо рмы 

бухгалтерской отчет ности, которые прибл ижены к международным 

станд артам финансовой отчет ности. 

Информацию о дебит орской задолженности предп риятия необходимо 

отра жать в разделах 5.1 «Нал ичие и движение дебит орской задолженности» и 
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5.2 «Просро ченная дебиторская задолж енность» пояснений к бухгалт ерскому 

балансу и отч ету о финансовых резул ьтатах.  

Таблица 1 7 – Карточка аналити ческого учета дого воров в ООО 

«Сур най» Балтасинского рай она РТ 
Да та заключения 
дого вора 

12.0 8.2018 1 5.08.20 18 20.0 8.2018 2 4.08.20 18 

Покупатель О ОО 
«Орион» 

И П Фадин Кукмо рское 
ХПП 

И П Сафин 

Да та выставления сч ета 15.0 8.2010 1 7.08.20 10 21.0 8.2010 2 5.08.20 10 
№ счета 1 34 135 1 36 137 
№ сч ета-фактуры 2 07 208 2 09 210 
Пре дмет договора Реали зация 

ячменя 
Реали зация 

овса 
Реали зация 

овса 
Реали зация 

ячменя 
Об ъем продаж, т. 3 00 100 2 00 50 
Су мма, тыс. р уб. 1200 5 00 1000 2 00 
Дата отгр узки 16.0 8.2018 1 8.08.20 18 23.0 8.2018 2 6.08.20 18 
Дата опл аты по дого вору 15.1 1.2018 2 0.09.20 18 25.0 9.18 2 7.09.20 18 
Период отср очки, дни 9 0 5 45 3 0 
Предоплата, т ыс. руб. 1 20 - 50 2 5 
Дата факти ческой оплаты 1 4.11.1 8 24.0 9.2018 2 3.09.20 18  
Погашение 
задолж енности 

тыс.р уб. 1200 5 00 1000 2 5 
% 100 1 00 100 1 2,5 

Количество дн ей 
просрочки 

- 2 - 2 13 

Штрафы, т ыс. руб. - - - 1 1 
 

Сельскохозяйственным органи зациям рекомендуется прив одить 

внутренние уче тные регистры дебит орской задолженности в соотве тствии с 

данными разд елами с целью наиб олее полного отра жения информации о 

возник новении и погашении дебит орской задолженности. В св язи с этим 

разраб отанная аналитическая карт очка учета дого воров обеспечивает 

свед ение необходимой уче тной информации д ля последующей е е 

регистрации в отчет ности. 

Как пока зало исследование, ана лиз дебиторской задолж енности в ООО 

«Сур най» Балтасинского рай она РТ осущест вляется исключительно в рам ках 

традиционного под хода.  

Принимая в о внимание введ ение в учетную и прак тику разработанного 

свод ного регистра - карт очки аналитического уч ета договоров позв олит 
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получать прогн озную информацию о формир овании сумм дебит орской 

задолженности. 

Отм етим, что, пре жде всего, в О ОО «Сурнай» Балтас инского района Р Т 

все уси лия должны бы ть направлены н а недопущение ро ста необоснованной 

задолж енности, а также н е оплаченных в ср ок и безнадежных к возв рату 

долгов. Ключ евым фактором в дан ном процессе явля ется выбранная фо рма 

расчетов ме жду поставщиками и покупа телями. 

 

3.3 Развитие внутрихозя йственного контроля дебит орской 

задолженности 
 

Од ной из фун кций мониторинга дебит орской задолженности явля ется 

внутренний конт роль движения дебит орской задолженности, к ак одно и з 

направлений внутрихозя йственного контроля. 

В це лом система внутрихозя йственного контроля мо жет быть 

предст авлена в виде комп лекса упорядоченных взаимос вязанных мер, 

мет одик и процедур, кот орые используются сотруд никами, подразделениями 

и руково дством хозяйствующего субъ екта в целях обесп ечения соблюдения 

поли тики руководства и эффект ивного ведения хозяйс твенной деятельности. 

Внутрихозя йственный контроль осущест вляется определенными служ бами 

предприятия д ля постоянного над зора и проверки совер шаемых операций, 

прин ятия оперативных м ер. При эт ом конкретная сис тема внутреннего 

конт роля и ее эффекти вность зависят о т методов деятел ьности 

экономического субъ екта, организации и техно логии производства, пор ядка 

сбора, обра ботки и анализа инфор мации и других факт оров. Информацией 

внутрихозя йственного контроля, к ак правило, испол ьзует управленческий 

перс онал предприятия. 

Про цесс внутреннего конт роля состояния дебит орской задолженности 

дол жен включать, п а наш взг ляд, традиционные элем енты: объекты 
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конт роля, этапы конт роля (предварительный и тек ущий), процедуры 

конт роля объекта и меха низм воздействия н а объект управ ления. 

Процесс конт роля дебиторской задолж енности, включающий в се бя 

этапы и зад ачи (процедуры) конт роля проведен в таб лице 18. 

Таб лица 18 - Про цесс внутрихозяйственного конт роля дебиторской 

задолж енности 

Этапы проц есса 
контроля 

Проц едуры контроля 

1 эт ап (предвари-
тельный конт роль) 
 
 
 

1. Планирование про даж. Создание гиб кой системы ски док и 
штрафов 
2. Разра ботка кредитной поли тики. Оценка возмо жности 
коммерческого кре дита и срока е го предоставления- Созд ание 
системы оце нки кредитоспособности парт неров 
Изучение необхо димости страхования коммер чского кредита 
3. Созд ание системы моти вации персонала, вовлеч енного в 
процесс управ ления дебиторской задолже нностью 
4. Разработка гра фика документооборота п о учету дебит орской 
задолженности. Разра ботка системы субс четов и системы 
аналити ческого учета дебит орской задолженности 

2 эт ап (текущий 
конт роль) 

5. Контроль своевр еменной отгрузки прод укции покупателю и 
оформ ления соответствующих докум ентов 
6. Контроль своевре менности погашения обязат ельств 
покупателей и выяв ление сомнительных дол гов 

3 этап (тек ущий 
контроль) 

7. П ри нарушении сро ков расчетов разра ботка и осуществление 
мероп риятий по уско рению погашения дебит орской 
задолженности 
8. В слу чае невозможности пога шения долга деби тором 
осуществление проц едуры истребования до лга (при 
необхо димости в судебном пор ядке) 

4 этап (после дующий 
контроль) 

9. Прове дение инвентаризации дебит орской задолженности и 
выяв ление безнадежных дол гов с целью и х списания 

 

Рассм отрим приведенные в сх еме процедуры конт роля дебиторской 

задолж енности. 

Первый эт ап (предварительный конт роль) начинается с планир ования 

продаж. Планир ованием продаж в орган изации должен заним аться не 

пла ново-экономический от дел (как э то имеет ме сто на мно гих 

предприятиях), т ак как о н не распо лагает достаточной д ля этого 

инфор мацией, а специализированное подраз деление отдела сб ыта или 

марке тинга. 
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Отправной точ кой для разра ботки планов сб ыта в современных 

усло виях хозяйствования дол жно служить компл ексное исследование и 

прогноз ирование конъюнктуры ры нка, проводимое отд елом маркетинга. 

Од ним из наиб олее действенных инстру ментов, позволяющих 

максими зировать поток дене жных средств и сни зить риск возник новения 

просроченной дебит орской задолженности, явля ется система ски док и 

штрафов. Сис тема начисления пе ней и штрафов з а нарушение сро ков оплаты, 

устано вленных графиком пога шения задолженности, дол жна быть 

предус мотрена в договоре. 

Важ ной процедурой предвари тельного контроля явля ется оценка воз-

мо жности коммерческого кре дита и срока е го предоставления, т о есть разра -

ботка кредитной поли тики предприятия. 

Дебит орскую задолженность сле дует рассматривать к ак коммерческий 

кре дит покупателю. И хо тя деятельность предп риятий аграрного сек тора 

экономики значи тельно отличается о т работы бан ков, основные прин ципы 

кредитования кли ентов остаются те ми же. Коммер ческий кредит 

предост авляется покупателю с уче том его стои мости (ресурсы комп ании 

предоставляются в польз ование на пла тной основе) и сроч ности (срок 

исполь зования предоставленных дене жных средств огра ничен), 

При формир овании кредитной поли тики нужно опред елить 

максимально допус тимый размер дебит орской задолженности к ак в целом 

д ля компании, т ак и по каж дому контрагенту (кред итный лимит).  

Н а стадии предвари тельного контроля ва жно учесть в се внутренние 

фак торы, способные повл иять на сост ояние дебиторской задолж енности, в 

том чи сле и такой фак тор, как лич ное участие и заинтерес ованность 

менеджеров п о продажам. Поэ тому, на н аш взгляд, неотъе млемой частью 

управ ления дебиторской задолже нностью является созд ание системы 

моти вации сотрудников ком пании, вовлеченных в про цесс. 

Для повы шения эффективности сис темы мотивации, ориенти рованной 

на сниж ение объема просро ченной дебиторской задолж енности, каждый 
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сотр удник должен бы ть заинтересован в дости жении запланированного 

уро вня дебиторской задолж енности. Например, мене джер по прод ажам 

премируется н е только з а выполнение пл ана по прод ажам, но и з а 

исполнение обязат ельств теми контра гентами, которым о н произвел отгр узку 

с рассрочкой пла тежа. Система пре мий должна бы ть уравновешена сист емой 

наказаний (заме чания, предупреждения, лиш ение премии, служ ебное 

расследование, уволь нение сотрудника). Н о штрафовать ну жно не з а 

образовавшуюся просро ченную дебиторскую задолж енность (если мене джер 

выполнил в се предусмотренные реглам ентом действия, т о ответственность з а 

просроченную задолж енность несет тол ько клиент), а з а нарушение 

регла мента и процедур управ ления дебиторской задолж енностью. Система 

моти вации персонала дол жна быть закре плена в нормативных докум ентах 

компании в соотве тствии с трудовым законода тельством, 

К примеру, сотру дники могут лиши ться бонусов з а следующие 

дейс твия: 

- оформление зая вки на отгр узку продукции п ри существовании 

распор яжения о прекращении отгр узки данному кли енту; 

- ошибочное начис ление процентов; 

- нару шение регламента предост авления информации о 

сущест вующих дебиторах; 

- предост авление неверной инфор мации; 

- нарушение устано вленных правил документ ооборота и т. д. 

Важной состав ляющей рассматриваемого эт апа контроля явля ется так-

же разра ботка документооборота п о учету дебит орской задолженности, к ак 

составляющей корпора тивного регулирования документ ационного 

обеспечения управ ления, которое дол жно быть напра влено на созд ание 

системы раб оты с документами, учиты вающей особенности 

документ ирования деятельности конк ретной организации, характе ристики ее 

стру ктуры, персонала, техни ческой базы, финан совые возможности, а та кже 

управленческие трад иции и другие сущест венные факторы. 
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Непосред ственной задачей бухгал терской службы явля ется также 

разра ботка системы аналити ческого учета дебит орской задолженности 

покупа телей, заказчиков, клие нтов с учетом то го, что совре менные 

бухгалтерские прогр аммные продукты предос тавляют значительно 

расши ренные возможности, 

Необхо димость ведения аналити ческого учета обусл овлена 

потребностью полу чения информации о деби торах, сгруппированной т ем или 

ин ым образом, и обобщ енных сведений п о группам покуп ателей. 

По-наш ему мнению, мо жно говорить о вед ении аналитического уч ета 

предприятием в т ом случае, ко гда выделены приз наки классификации 

обье ісгов учета, опре делен конечный пере чень значений каж дого признака и 

вед ется текущая раб ота по присв оению одного и з значений и з этого пер ечня 

всем вн овь возникающим объе ктам учета. 

Ва жно отметить, ч то классификатор ви дов объектов уч ета внутри ана-

лит ического уровня дол жен быть та ким, чтобы охват ывать все э ти объекты, 

т ак как ин аче трудно гарант ировать тождество дан ных аналитического уч ета 

оборотам и оста ткам по сче там синтетического уч ета, а также обесп ечить 

качество прове денной классификации, 

Опред елить уровни аналити ческого учета сле дует в самом нач але 

деятельности предп риятия исходя и з предполагаемого разноо бразия 

объектов уче та; затем в проц ессе хозяйственной деятел ьности предприятия 

сле дует постоянно актуали зировать перечень эт их видов. Возмо жность 

поддержания нужн ого количества уро вней аналитики, полу чение 

разнообразных отч етов в аналитических разр езах - одно и з основных 

требо ваний к выбираемому органи зацией программному обесп ечению 

учетного проц есса. Бухгалтеру ва жно понимать, ч то формулирование 

требо ваний к аналитическому уч ету (разрезы инфор мации, виды и 

период ичность отчетов п о ним) дол жно предшествовать выб ору 

программного обесп ечения, а не опреде ляться им. 
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Аналит ический учет п о счету 6 2 "Расчеты с покупа телями и 

заказчиками дол жен осуществляться п о каждому предъяв ленному 

покупателям (заказ чикам) счету. А приме няемая многоуровневая сис тема 

субсчетов, п о нашему мне нию, должна обеспе чивать возможность полу чения 

необходимых дан ных по выбр анным классификационным приз накам: 

продолжительность, сроч ность, просроченная задолж енность, 

ранжированная п о продолжительности проср очки и т.д. Минимальный на бор 

рекомендаций п о организации аналити ческого учета расч етов с 

покупателями и заказ чиками содержится в инстр укции по приме нению 

Плана сче тов бухгалтерского уч ета финансово-хозяйс твенной деятельности 

орган изаций- Так в аналит ическом учете мо жет быть сформи рована 

информация п о: покупателям и заказ чикам по расч етным документам, ср ок 

оплаты кот орых не наст упил; покупателям и заказ чикам по н е оплаченным в 

ср ок расчетным докум ентам; авансам получ енным; векселям, ср ок 

поступления ден ежных средств п о которым н е наступил; векс елям, 

дисконтированным (учте нным) в банках; векс елям, по кот орым денежные 

сред ства не пост упили в срок. 

В рассмат риваемой схеме проц есса контроля дебит орской 

задолженности вто рой и последующие эт апы представляют со бой текущий 

конт роль состояния задолж енности. 

Так п а втором эт апе нами выде лены две проц едуры. Во-пер вых, кон-

троль своевр еменной отгрузкой прод укции покупателям в ср оки, 

обозначенные в дого ворах и, что н е менее ва жно» своевременное 

оформ ление соответствующих докум ентов и передача и х контрагентам. 

В о-вторых, конт роль своевременности пога шения дебиторской 

задолж енности покупателями, заказ чиками и клиентами. Э та процедура 

зани мает одно и з центральных ме ст во вс ем процессе внутрихозя йственного 

контроля дол гов и формирование перв ичной отчетности. 

П о нашему мне нию, вести опера тивный учет и мет одом документаль-

ной све рки осуществлять конт роль своевременностью и полн отой оплаты 
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прод укции, товаров покупа телями должен экон омист по расч етам с 

покупателями финан сового отдела. Н а основании банко вских выписок и 

дру гих документов указ анный работник дел ает соответствующие отм етки об 

опл ате в регистрах (фай лах) расчетов с покупа телями. Также и м ведется уч ет 

отказов о т оплаты, т.е. уведо млений об отк азе в оплате и ли отказов о т 

акцепта плат ежных требований и указ анием даты полу чения отказа, е го 

суммы и при чин. Регистры опера тивного учета расч етов с покупателями, н а 

наш взг ляд должны вклю чать следующие осно вные данные: наимен ования 

покупателей и и х юридические адр еса, номера и да ты заключения 

дого воров(приложений и ли дополнений, г де указаны усл овия расчетов); 

фо рмы оплаты; ном ера и даты вып иски отгрузочных докум ентов и счетов-

фак тур; даты и вр емя поступления отгру зочных документов в финан совый 

отдел; да ты и время предъя вления их в ба нк, календарные да ты погашения 

задолж енности и соответствующие и м денежные су ммы в разрезе план овых 

и фактических дан ных. 

На осно вании данных реги стров оперативного уч ета расчетов с покупа -

телями целесообразно, н а наш взг ляд, составлять ежедн евные отчеты д ля 

руководства финан сового отдела п о выполнению пл ана поступления 

дене жных средств з а день и с нач ала отчетного пер иода в разрезе 

покуп ателей и заключенных с ни ми договоров. К дан ным отчетам сле дует 

приложить расши фровки по откло нениям, сгруппированным п о календарным 

да там, причинам и винов никам отклонений, 

Прич инами отклонений мо гут быть: несвоев ременное поступление 

докум ентов, подтверждающих отгр узку, в финансовый от дел; 

несвоевременное предост авление их в ба нк; несвоевременная вып иска и 

передача (выс ылка) покупателям сче тов-фактур; оши бки в планировании 

документ ооборота; отказ покуп ателей от опл аты; неплатежеспособность 

покуп ателей или и х платежная недисциплин ированность и др. Н а основе 

ана лиза полученных дан ных по откло нениям разрабатываются и 

прини маются меры соответс твующими отделами; финан совым, 
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юридическим, отд елом сбыта. Кр оме того, в бухга лтерии на осно вании 

аналитического уч ета расчетов с покупа телями осуществляется бух-

гал терский контроль мет одом сверки оплач енных сумм и числя щейся задол-

женности. Та кой контроль позв оляет выявить: улож ился ли покуп атель в 

срок, н а который е му была предос тавлена скидка (п ри ее предост авлении); 

полноту и своевре менность погашения задолж енности; неучтенную ра нее 

дебиторскую задолж енность покупателей и д р. В целях конт роля возможна 

система тизация данных аналити ческого учета о сост оянии расчетов в раз резе 

отдельных контр агентов. На осн ове такой инфор мации становится 

возм ожным составить кред итную историю покуп ателя для прин ятия решения 

о дальн ейших с ним взаимоо тношений. 

Эффективным мет одом контроля явля ется также период ические сверки 

с покупа телями, проводимые финан совым отделом, а та кже отправление 

соответ ствующих письменных напом инаний. 

При нару шении сроков расч етов и наличии просро ченной 

задолженности н а третьем эт апе внутреннего конт роля задолженности 

деби торов следует пров ести оперативный ана лиз данных дол гов и 

осуществить комп лекс мероприятий п о ускорению пога шения дебиторской 

задолж енности. 

Оперативный ана лиз дебиторской задолж енности лучше вс его начать с 

соста вления реестра стар ения счетов деби торов (таблица). Исхо дной 

информацией д ля его соста вления являются дан ные бухгалтерского уч ета по 

су мме задолженности конкр етных контрагентов, о сро ках ее возник новения и 

информация о сро ках расчетов согл асно договорам. 

Ко гда такая инфор мация получена, в се дебиторов сле дует ранжировать 

п о убыванию вели чины задолженности. К ак правило, дебит орская задолжен-

ность пер вых 20-3 0 крупнейших контра гентов составляет 7 0-80 % о т общей 

су ммы задолженности. Дан ные по эт им дебиторам сле дует занести в рее стр 

(таблица 1 9). В дальнейшем акти вная работа п о возврату задолж енности сле-

дует пров одить именно с эт ой группой деби торов. 
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Таблица 1 9 - Реестр «стар ения» счетов деби торов 
Наименование 

деби торов 
0-30 дн ей 30-6 0 

дней 
6 0-90 
дн ей 

Свыше 9 0 
дней 

Вс его Доля, % 

       
       
       
Про чие   дебиторы       
Вс его       

Доля, %       

 

П о каждому деби тору, попавшему в таб лицу крупнейших деби торов, 

необходимо пров ести работу п о возврату задолж енности. 

Завершающим эта пом внутрихозяйственного конт роля дебиторской 

задолж енности является прове дение инвентаризации п о установленному в 

уче тной политике гра фику, оформление е е результатов и прове дения в 

установленном пор ядке списания безна дежных долгов. 

Пе ред тем к ак списывать задолж енность дебитора к ак безнадёжную, 

потре буется оформить е ё перевод в сос тав сомнительной, а за тем – безна-

дёжной. Д ля этого необх одимо составить перви чные документы – спр авку и 

приказ руково дителя. Делать э то нужно в пер иод отчёта п о налогу н а прибыль 

– ежеква ртально или ежеме сячно. Нельзя упус кать этот мом ент. Если до лги 

будут спи саны позже, т о возникнут сп оры с налоговой инспе кцией (ст. 2 72 НК, 

постан овление Президиума В АС от 1 5.06.20 10 г. № 1574/1 0). 

Сначала на до провести инвента ризацию дебиторской задолж енности. Для 

н её есть специ альные формы – а кт № ИНВ-1 7 и справка к не му, которые 

утвер ждены постановлением Госко мстата от 1 8.08.19 98 г. № 88. Одн ако данные 

доку менты предназначены в пер вую очередь д ля бухгалтерского уч ёта. Чтобы 

им еть возможность прим енить их д ля налогового уч ёта, формы необх одимо 

дополнить так ими графами: 

– да та подтверждения задолж енности дебитором (д ля случая пере носа 

срока иск овой давности, с т. 203 Г К); 

– информация о невозм ожности погашения до лга контрагента и з-за 

ликви дации или п о прочим прич инам, которые подтве рждены актом 
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чинов ников. 

Таким обр азом, по резул ьтатам инвентаризации ну жно определить 

вели чину сомнительных и безна дёжных долгов. По сле этого мо жно со-

ставлять спр авку и приказ руково дителя на е го списание. 

Спр авка составляется н а все безна дёжные долги и соде ржит объяснение 

при чин, по кот орым они списы ваются. Образец фо рмы справки пок азан на 

при мере ООО «Сур най» Балтасинского рай она РТ (р ис. 4). 

ООО «Сур най» Балтасинского рай она РТ  

СПР АВКА №87  
о т 31 дек абря 2018 го да 

на осно вании акта инвента ризации от 3 1 декабря 20 18 года № 8 7 в состав 
безна дёжной следует пере вести дебиторскую задолж енность, отражённую в 

дан ных таблицы: 
Покуп атель Сумма 

задолж енности, 
руб. 

При чина перевода 
задолж енности в состав 

безна дёжной 

Основание 

О ОО «Дим» 10 000 ликвидация долж ника накладная п о форме ТО РГ-12 
о т 20.1 0.2015 г. №4 12 и 
договор о т 10.1 0.2015г. №12 59 

ООО «Дру жба» 27000 исте чение срока 
иск овой давности 

вып иска из ЕГ РЮЛ от 
1 5.11.20 18 г. 

Итого 37 000   
 

Генеральный дире ктор ООО «Сур най»     _________ Т.Г. Гилязов 

Гла вный бухгалтер О ОО «Сурнай»  _________ Ю.И. Фати хова 

Рис. 4 - Фо рма справки пере вода дебиторской задолж енности в 

безнадёжную 

По сле подготовки спр авки издаётся при каз на спис ание дебиторской 

задолж енности (рис. 5). В н ём уточняется, ка ким образом бу дет учтена 

задолж енность при рас чёте налога н а прибыль – з а счёт рез ерва или бу дет 

включена в сос тав внереализационных расх одов. 

ООО «Сур най» Балтасинского рай она РТ  

ПРИ КАЗ № 124 

о спис ании безнадёжной задолж енности в налоговом уч ёте 

с. Малые-Лы зи 31 дек абря 2018 го да 
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На осно вании справки о т 31 дек абря 2018 го да № 44 прика зываю: 
1. Списать в сос тав внереализационных расх одов безнадёжную 

дебит орскую задолженность в раз мере 37 0 00 руб. 
2. Глав ному бухгалтеру отра зить этот фа кт хозяйственной жи зни в 

отчётности з а 2018 г од. 
   
Генеральный дире ктор ООО «Сур най»     _________ Т.Г. Гилязов 
С прик азом ознакомлена: 
Гла вный бухгалтер О ОО «Сурнай»  _________ Ю.И. Фати хова 

Рис. 5 - Фо рма приказа н а списание безна дёжной дебиторской задолж енности 

Такие ж е формы докум ентов можно исполь зовать и для це лей 

бухгалтерского уч ёта. Есть вероя тность, что инфор мация по безна дёжным 

долгам совп адёт и в бухгалтерском, и в нало говом учёте, то гда отдельные 

доку менты составлять н е потребуется. 

Д ля списания безна дёжной дебиторской задолж енности необходим 

па кет документов, ку да войдут: 

1. А кт инвентаризации дебит орской задолженности н а конец отчё тного 

периода. 

2. Бухгал терская справка. 

3. При каз руководителя о спис ании задолженности с указ анием источника. 

4. Дог овор с контрагентом, в кот ором обозначен ср ок платежа. 

5. Перв ичные документы: накл адные, акты. 

6. Плат ёжные документы. 

7. В отде льных случаях – вып иска из ЕГ РЮЛ, акт прис тава о 

невозможности взыс кать долг и постан овление о завершении 

исполни тельного производства. 

Д ля того чт обы списать дебит орскую задолженность, о на должна ст ать 

безнадёжной. Ка кой долг мо жно считать безна дёжным? На посл едний день 

пер иода проводят инвента ризацию дебиторской задолж енности, выявляют 

безна дёжную задолженность, подле жащую списанию. Подпис ывается приказ 

н а списание задолж енности. 

Фактами хозяйс твенной жизни н а списание дебит орской задолженности 

явля ются: 
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– дебет 6 3 «Резервы п о сомнительным дол гам» – кредит 6 2 (76.1) «Рас чёты 

с покупателями и заказ чиками» (расчёты с дебит орами): дебиторская 

задолж енность списывается з а счёт рез ерва дебет 0 07 «Списанная н а убыток 

задолж енность неплатёжеспособных деби торов» – сумма спис анной 

задолженности учт ена за бала нсом (учитывается в теч ение 5 лет); 

– ес ли суммы рез ерва оказалось недост аточно для покр ытия убытков о т 

безнадёжной задолже нности, то раз ница относится н а счёт 9 1 «Прочие 

дох оды и расходы», суб счёт 2 «Прочие рас ходы». 

– при автоматиз ированной форме уч ёта в программе «1 С: Бухгалтерия» 

спис ание задолженности з а счёт рез ерва осуществляется че рез меню «Пок упка», 

выбираем «Коррек тировка долга», в ид операции – «Спис ание задолженности». 

Ес ли резерв в нало говом учёте н е создаётся, т о вся су мма задолженности, 

призн анной безнадёжной, включ ается по резул ьтатам инвентаризации в сос тав 

прочих расх одов. 

Таким обр азом, следить з а долгами контра гентов – святая обяза нность 

каждого бухга лтера. Тем бо лее обязанность созд авать резервы п о сомнительным 

дол гам в бухгалтерском уч ёте возложена н а все орган изации без исклю чения. 

При эт ом факты хозяйс твенной жизни н а списание дебит орской 

задолженности зав исят от то го, в каком объ ёме создавался рез ерв по 

сомнит ельным долгам, дост аточно ли е го на покр ытие долга. 
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

 

Возникновение дебиторской задолженности представляет собой 

объективный процесс операционно-финансовой деятельности 

сельскохозяйственной организации. В отличие от запасов, которые не 

обладают достаточной мобильностью, дебиторская задолженность 

достаточно сильно зависит от политики осуществления продаж, от 

конкретных решений, принимаемых менеджментом сельскохозяйственной 

организации. 

Бухгалтерский учет дебиторской задолженности сельскохозяйственных 

организаций осуществляется в соответствии с регламентирующими 

нормативно-правовыми актами. Однако при этом не уделяется должного 

внимания развитию соответствующего нуждам менеджмента детальному 

аналитическому учету дебиторской задолженности, что требует более 

детального рассмотрения существующих учетных регистров. 

Используя традиционные подходы к анализу финансово-

экономического состояния организации получены следующие выводы. ООО 

«Сурнай» имеет высокий уровень специализации молочного направления. По 

итогам деятельности за 2018 год организация рентабельна и уровень 

составил 0,1%. Финансовое состояние организации устойчивое, хотя баланс и 

не является абсолютно ликвидным, так как наиболее ликвидные активы не 

покрывают срочные пассивы.  

Как показало исследование, учет дебиторской задолженности в ООО 

«Сурнай» не обеспечивает предоставление необходимой для осуществления 

прогнозного анализа информации. Принимая во внимание введение в 

учетную практику сводного регистра - карточки аналитического учета 

договоров предлагается внедрить усовершенствованную учетно-

аналитическую систему дебиторской задолженности сельскохозяйственных 

организаций, которая, помимо прочего, предоставляет прогнозную 

информацию о формировании сумм дебиторской задолженности 
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Формирование учетно-аналитической системы дебиторской задолженности в 

сельскохозяйственных организациях позволяет контролировать состояние 

расчетов с дебиторами, снижать риск невозврата дебиторской задолженности 

и образования просроченной задолженности, своевременно определять 

потребность в дополнительных ресурсах для покрытия дебиторской 

задолженности, вырабатывать рациональную политику предоставления 

кредитов, что, несомненно, приводит к улучшению финансового состояния 

организаций. 

Следить за долгами контрагентов – святая обязанность каждого 

бухгалтера. Тем более обязанность создавать резервы по сомнительным 

долгам в бухгалтерском учёте возложена на все организации без исключения. 

При этом факты хозяйственной жизни на списание дебиторской 

задолженности зависят от того, в каком объёме создавался резерв по 

сомнительным долгам, достаточно ли его на покрытие долга.  

В работе рассмотрен поэтапный процесс контроля дебиторской 

задолженности с разработкой пакета документов для списания выявленной 

безнадёжной дебиторской задолженности. 

Выявлено, что на сегодняшний день отмечаются существенные 

различия в организации учета дебиторской задолженности в 

сельскохозяйственных организациях в соответствии с МСФО и РСБУ. При 

этом, не смотря на отсутствие, как в российской, так и в международной 

практике учета специальных стандартов и положений по ведению учета 

дебиторской задолженности, при переходе на международные стандарты 

финансовой отчетности сельскохозяйственные организации могут получить 

более полное и точное представление о формировании дебиторской 

задолженности в части выбора метода оценки, создания резерва по 

сомнительным долгам, даты признания дебиторской задолженности. 
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